

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 494/2023/CPL

PROCESSO Nº	30.086/2023-PMM
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº	088/2023-CPL/PMM
TIPO:	Menor Preço por Item
MODO DE DISPUTA:	Aberto/Fechado
OBJETO:	Registro de preços para eventual aquisição de alimentos perecíveis (hortifruti, poupa de frutas, ovos e pães), para atendimento dos hospitais e demais unidades vinculadas ao Fundo Municipal de Saúde de Marabá.
SOLICITANTE:	Fundo Municipal de Saúde – SMS
UASG:	927495

O Município de Marabá, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio do **Fundo Municipal de Saúde - SMS**, devidamente inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob Nº 18.478.187/0001-07, com sede administrativa à Rodovia Transamazônica, s/nº, Agrópolis do INCRA, Bairro: Amapá, CEP: 68.502-290, Marabá - PA, devidamente representado por sua secretária Srª Mônica Borchart Nicolau Silva, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 036.413.189-63, residente e domiciliada nesta cidade de Marabá-PA, doravante denominada **COMPROMITENTE** e de outro lado a empresa **GAMELEIRA COM. E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 03.687.304/0001-67**, com sede estabelecida na Rua Pedro Marinho, nº 1750, Bairro: Cidade Nova, Marabá/PA, CEP: 68.501-710, fone: (94) 3324-3410 / 3323-0355, e-mail: gameleiracomercio@hotmail.com, doravante denominado **COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR**, representada neste ato pelo Sr. Tiago Severino Franco Junior, empresário, portador do CPF Nº 853.848.016-20 e do RG Nº M-7.323.581 SSP/MG, residente e domiciliado na Rua Imperial, nº 72, Bairro Novo Horizonte, na cidade de Marabá/PA, vencedor da licitação em epígrafe resolvem registrar o seguinte:

Valor Total: R\$ 188.044,20 (Cento e oitenta e oito mil, quarenta e quatro reais e vinte centavos)

Item	Descrição	Quant.	Unid.	VI. Unit.	VI. Total	Tipo Participação
08	ALHO IN NATURA. Especificação: Alho grão nº 07, 1ª A qualidade, novo, inteiro, aspecto físico em cabeça, tipo: branco, em grau de amadurecimento médio, acondicionado em embalagem plástica com identificação de peso e validade. Marca: In natura Fabricante: In natura Modelo / Versão: Quilo	2.700	Quilo	R\$ 19,60	R\$ 52.920,00	Item de participação aberta, vinculado ao item 09
19	BRÓCOLIS IN NATURA Especificação: 1ª qualidade, novo, inteiro, espécie: comum/japonês, acondicionado em embalagem plástica com identificação de peso e validade. Marca: In natura Fabricante: In natura Modelo / Versão: Quilo	3.690	Quilo	R\$ 20,70	R\$ 76.383,00	Item de participação aberta, vinculado ao item 20
67	PRESUNTO MAGRO, COZIDO E	2.268	Quilo	R\$ 25,90	R\$ 58.741,20	Item de

Item	Descrição	Quant.	Unid.	VI. Unit.	VI. Total	Tipo Participação
	FATIADO. Especificação: presunto magro cozido fatiado produto de primeira qualidade proveniente de carne de peru 100%, sal, especiarias naturais e aditivos permitidos pela legislação vigente? sem adição de glúten sem capa de gordura baixo teor de sódio com aspecto, cheiro, cor e sabor próprios isento de sujidades, parasitas e larvas deverão estar fatiados, em fatias de aproximadamente 20 g cada, resfriados e divididos em saco plástico transparente, atóxico, a vácuo ou embalados com embalagem termoformadora com atmosfera modificada, lacrada, sem sinais de rachaduras na superfície, sem furos e sem acúmulos com rótulo adesivo em pacotes de 10 a 15 fatias. Embalagem: Resistente ao transporte e armazenamento, contendo peso líquido de aproximadamente 200g (duzentos gramas) para os pacotes com 10 fatias. Embalagem Secundária: Caixa de papelão ondulado resistente ao impacto e às condições de estocagem e armazenamento totalmente lacradas com fita adesiva ou similar, garantindo a integridade do produto durante todo seu período de validade com peso mínimo de 6 (seis) quilos e máximo 12 (doze) quilos por embalagem. Validade: Deverá ter validade mínima de 45 dias (quarenta e cinco) a partir da data de fabricação. Fabricação: O produto não deverá ter data de fabricação anterior a 15 (quinze) dias da data da entrega. Rotulagem: Deverá estar em acordo c/ o regulamento vigente na instrução normativa nº 22, de 24/11/05 regulamento técnico para Rotulagem do Produto de Origem Animal embalado. Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Marca: Perdigão Fabricante: Perdigão Modelo / Versão: Quilo					participação aberta, vinculado ao item 68

- 1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura, não podendo ser prorrogada;
- 2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em contratar;

- 3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e solicitação de fornecimentos, que deverá ser entregue conforme o edital e seus anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 088/2023-CPL/PMM**;
- 4 A beneficiária da Ata de Registro de Preços que não puder manter o preço registrado, deverá requerer, justificadamente, ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço a retirada do preço registrado antes da formulação do vínculo contratual. O cancelamento do registro de preço poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovado e justificado, por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor. Neste caso, as licitantes remanescentes, se houver, que fazem parte do cadastro de reserva (anexo desta Ata), poderão ser chamadas para fornecer os produtos, desde que o preço registrado encontre-se dentro dos praticados no mercado;
- 5 A habilitação dos licitantes que compõem o cadastro de reserva será efetuada na hipótese prevista no parágrafo único do art. 13 do Decreto Municipal 044/2018 e quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses previstas nos artigos 20 e 21 do Decreto Municipal 044/2018;
- 6 Não havendo fornecedores nas condições que tratam os itens 4 e 5 desta Ata ou não havendo remanescente no cadastro de reserva, o Órgão Demandante promoverá o cancelamento da Ata.
- 7 As empresas que compõe o cadastro de reserva, se houver, estão registradas na forma de Anexo desta Ata de Registro de Preços.
- 8 Uma vez celebrado o Contrato, não caberá, a contratada, desistência do fornecimento do objeto contratado;
- 9 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente registro, ciente de que a cada solicitação serão verificadas as certidões relativas àquelas condições;
- 10 O **Fundo Municipal de Saúde - FMS** é o Órgão Gestor da presente Ata, não havendo órgãos participantes;
- 11 Ficam designados para representar o Órgão Gerenciador da presente Ata de Registro de Preços e acompanhamento do procedimento administrativo pertinente aos serviços e atividades com acompanhamento de saldos das Atas (SRP) advindos do processo em epígrafe, ou outros servidores posteriormente designados, o (a) servidor (a):
- Paulo Ricardo Patrocínio Puccini** - Coordenador II
Edinusia Dias da Silva – Coordenadora de Licitação e Compras
Mariana Costa De Souza - Secretária Executiva
- 12 As despesas com o pagamento do objeto serão pagas com recursos financeiros do **Fundo Municipal de Saúde de Marabá**, oriundos do **Erário Municipal** e **Federal** com uso de Dotações Orçamentárias que somente será exigida no ato da formalização do contrato ou outro documento hábil, conforme disposto no artigo 7º §2º do Decreto Municipal 44/2018;
- 13 A presente Ata de Registro de Preços será regida pelo edital e seus anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 088/2023-CPL/PMM**, pela Lei Federal Nº 10.520/2002 e Decreto Federal Nº 10.024/2019, Decreto Municipal n.º 44/2018, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações, Lei Complementar Nº 123/2006 e Lei Complementar Municipal Nº 13/2021 e suas alterações;
- 14 Apesar das quantidades estimadas e definidas, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços, de acordo com o interesse da administração pública, não havendo quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens;
- 15 **Não há outros órgãos participantes nesta Ata de Registro de Preços.**
- 16 A Ata de Registro de preços, durante sua vigência, somente poderá ser utilizada por órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta e expressa autorização do Gerente da Ata e ainda, com a anuência do Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem após a realização de estudos pelos órgãos e entidades não participantes do registro de preços, que demonstre o ganho da eficiência, a viabilidade e a

economicidade para a administração pública municipal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário Municipal de Planejamento, nos termos do artigo 22 do Decreto Municipal 44/2018, alterado pelo Decreto Municipal 53/2018/PMM.

16.1 O estudo que trata o item 16, após aprovação pelo órgão gerenciador, será divulgado no Portal de Compras da Prefeitura Municipal de Marabá.

- 17 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.
- 18 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.
- 19 E por estarem justos e verdadeiros, firmam o presente instrumento, que vai assinado eletronicamente por meio de Certificado Digital (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

MONICA BORCHART
NICOLAU:03641318
963

Assinado de forma digital
por MONICA BORCHART
NICOLAU:03641318963
Dados: 2023.12.27 09:53:50
-03'00'

Fundo Municipal de Saúde – FMS
COMPROMITENTE

GAMELEIRA COM E
SERVICOS
LTDA:0368730400016
7

Assinado de forma digital por
GAMELEIRA COM E SERVICOS
LTDA:03687304000167
Dados: 2023.12.19 17:04:36
-03'00'

GAMELEIRA COM. E SERVICOS LTDA
CNPJ sob nº 03.687.304/0001-67
COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 495/2023/CPL

PROCESSO Nº	30.086/2023-PMM
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº	088/2023-CPL/PMM
TIPO:	Menor Preço por Item
MODO DE DISPUTA:	Aberto/Fechado
OBJETO:	Registro de preços para eventual aquisição de alimentos perecíveis (hortifruti, poupa de frutas, ovos e pães), para atendimento dos hospitais e demais unidades vinculadas ao Fundo Municipal de Saúde de Marabá.
SOLICITANTE:	Fundo Municipal de Saúde – SMS
UASG:	927495

O Município de Marabá, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio do **Fundo Municipal de Saúde - SMS**, devidamente inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob Nº 18.478.187/0001-07, com sede administrativa à Rodovia Transamazônica, s/nº, Agrópolis do INCRA, Bairro: Amapá, CEP: 68.502-290, Marabá - PA, devidamente representado por sua secretária Srª Mônica Borchart Nicolau Silva, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 036.413.189-63, residente e domiciliada nesta cidade de Marabá-PA, doravante denominada **COMPROMITENTE** e de outro lado a empresa **BELICHE LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 12.463.041/0001-01**, com sede estabelecida na Rua João Pessoa, s/n, Qd 78 Lote 17, Bairro: Belo Horizonte, Marabá/PA, CEP: 68.503-200, fone: (94) 3321-3458, e-mail: maragutt@hotmail.com, doravante denominado **COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR**, representada neste ato pelo Sr. Jorge Mutran Beliche Filho, empresário, portador do CPF Nº 173.040.242-91 e do RG Nº 3991789 PC/PA, residente e domiciliado Rua Rio Vermelho, nº 634, Bairro Novo Horizonte, na cidade de Marabá/PA, vencedor da licitação em epígrafe resolvem registrar o seguinte:

Valor Total: R\$ 669.404,40 (Seiscentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e quatro reais e quarenta centavos)

Item	Descrição	Quant.	Unid.	VI. Unit.	VI. Total	Tipo Participação
07	ALFACE IN NATURA. Especificação: Alface tipo americano de 1ª qualidade, novo, inteiro, folhas não amareladas, acondicionada em embalagem plástica identificação de peso e Validade. Marca: In Natura Fabricante: In natura Modelo / Versão: maço	11.760	Maço	R\$ 3,99	R\$ 46.922,40	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas
35	MACAXEIRA IN NATURA DE 1ª QUALIDADE. Especificação: 1º qualidade, nova, inteira, em grau de amadurecimento médio, acondicionada em embalagem plástica com identificação de peso e validade. Marca: In Natura Fabricante: In natura Modelo / Versão: kg	5.940	Quilo	R\$ 6,12	R\$ 36.352,80	Item de participação aberta, vinculado ao item 36

Item	Descrição	Quant.	Unid.	VI. Unit.	VI. Total	Tipo Participação
37	MANGA PALMER OU MANGA ROSA- INATURA. Especificação : Manga Palmer ou manga rosa, nacional in natura, categoria 1 com grau de maturação tal que lhes permita suportar o transporte, a manipulação e a conservação adequada para o consumo, com casca firme e brilhante, sem cortes, manchas e perfurações, ou outro defeito que possa alterar a sua aparência e qualidade, e ainda, sem a presença de substância terrosa, polpa suculenta sem a presença de defeitos causados por parasitas que alteram a qualidade do produto, com peso médio de 200 gramas, com tamanho uniforme, próprio da espécie e proveniente de colheita recente. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, resistente, atóxico, contendo o peso máximo de 5 (cinco) kg e transportado em caixas vazadas de polietileno. Marca: In Natura Fabricante: In natura Modelo / Versão: kg	6.480	Quilo	R\$ 6,21	R\$ 40.240,80	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas
39	MAMÃO FORMOSA IN NATURA Especificação: In Natura - Unidades selecionadas, em grau de amadurecimento médio, acondicionado em embalagem plástica com identificação de peso e validade. Marca: In Natura Fabricante: In natura Modelo / Versão: kg	240	Quilo	R\$ 6,29	R\$ 1.509,60	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas
46	PÃO TIPO DOCE (MASSA FINA)50G Especificação: PÃO TIPO DOCE (MASSA FINA) 50G. FICA CONDICIONADO ENTREGA DO PÃES APARTIR DAS 05:00HS DA MANHÃ. Marca: Panif Hollydays Fabricante: Panificadora Hollydays Ltda Modelo / Versão: unidade	227.700	Unidade	R\$ 0,83	R\$ 188.991,00	Item de participação aberta, vinculado ao item 47
47	PÃO TIPO DOCE (MASSA FINA)50G Especificação: PÃO TIPO DOCE (MASSA FINA)50G FICA CONDICIONADO ENTREGA DO PÃES APARTIR DAS 05:00HS DA MANHÃ.	75.900	Unidade	R\$ 0,83	R\$ 62.997,00	Cota reservada para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas,

Item	Descrição	Quant.	Unid.	VI. Unit.	VI. Total	Tipo Participação
	Marca: Panif Hollydays Fabricante: Panificadora Hollydays Ltda Modelo / Versão: unidade					vinculado ao item 46
48	PÃO TIPO FRANCÊS, UNIDADE C/50GR. Especificação: pão tipo francês, unidade c/50gr.com peso aproximado de 50gr.fica condicionado a entrega dos pães a partir da 5:00hs da manhã. Marca: Panif Hollydays Fabricante: Panificadora Hollydays Ltda Modelo / Versão: unidade	140.940	Unidade	R\$ 0,82	R\$ 115.570,80	Item de participação aberta, vinculado ao item 49
49	PÃO TIPO FRANCÊS, UNIDADE C/50GR. Especificação: pão tipo francês, unidade c/50gr.com peso aproximado de 50gr.fica condicionado a entrega dos pães a partir da 5:00hs da manhã. Marca: Panif Hollydays Fabricante: Panificadora Hollydays Ltda Modelo / Versão: unidade	46.980	Unidade	R\$ 0,82	R\$ 38.523,60	Cota reservada para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas, vinculado ao item 48
51	PÃO SEM GLÚTEN, PACOTE COM 200GR. Especificação: "pão sem glúten: pão isento de glúten e de lactose com teor máximo de 300mg de sódio a cada 50g de produto período entre data de fabricação e validade de mínimo 4 meses em temperatura ambiente. Embalagem plástica com no mínimo 200g." Marca: Panif Hollydays Fabricante: Panificadora Hollydays Ltda Modelo / Versão: pct	168	Pacote	R\$ 12,13	R\$ 2.037,84	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas
70	QUEIJO MUSSARELA Especificação: queijo tipo mussarela em barra. Sabor w cheiro, sem manchas, acondicionado em embalagem plástica, contendo peso, validade e registro SIF . Marca: Sabor do norte Fabricante: Abraao Fabricacao de Laticinios eireli Modelo / Versão: KG	744	Quilo	R\$ 34,99	R\$ 26.032,56	Cota reservada para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas, vinculado ao item 69
73	QUIABO IN NATURA Especificação: Quiabo 1ª qualidade in natura - unidades selecionadas, acondicionadas em embalagem plástica de 500g, com identificação de marca, fabricante, peso e validade.	2.520	Quilo	R\$ 10,37	R\$ 26.132,40	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas

Item	Descrição	Quant.	Unid.	VI. Unit.	VI. Total	Tipo Participação
	Marca: In Natura Fabricante: In natura Modelo / Versão: KG					
78	TOMATE IN NATURA 1ª QUALIDADE Especificação: TOMATE IN NATURA 1ª QUALIDADE TIPO SALADA, novo inteiro, em grau de amadurecimento médio, acondicionado em embalagem plástica com identificação de peso e validade. Marca: In Natura Fabricante: In natura Modelo / Versão: KG	9.270	Quilo	R\$ 4,99	R\$ 46.257,30	Item de participação aberta, vinculado ao item 79
79	TOMATE IN NATURA 1ª QUALIDADE Especificação: TOMATE IN NATURA 1ª QUALIDADE TIPO SALADA, novo inteiro, em grau de amadurecimento médio, acondicionado em embalagem plástica com identificação de peso e validade. Marca: In Natura Fabricante: In natura Modelo / Versão: kg	3.090	Quilo	R\$ 4,99	R\$ 15.419,10	Cota reservada para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas, vinculado ao item 78
80	VAGEM VERDE, UNIDADES SELECIONADAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA C/IDENT. Especificação: vagem verde, unidades selecionadas, acondicionadas em embalagem plástica com identificação de peso e validade. Marca: In Natura Fabricante: In natura Modelo / Versão: kg	1.560	Quilo	R\$ 14,37	R\$ 22.417,20	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas

- 1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura, não podendo ser prorrogada;
- 2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em contratar;
- 3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e solicitação de fornecimentos, que deverá ser entregue conforme o edital e seus anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 088/2023-CPL/PMM**;
- 4 A beneficiária da Ata de Registro de Preços que não puder manter o preço registrado, deverá requerer, justificadamente, ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço a retirada do preço registrado antes da formulação do vínculo contratual. O cancelamento do registro de preço poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovado e justificado, por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor. Neste caso, as licitantes remanescentes, se houver, que fazem parte do cadastro de reserva (anexo desta Ata), poderão ser chamadas para fornecer os produtos, desde que o preço registrado encontre-se dentro dos praticados no mercado;

- 5 A habilitação dos licitantes que compõem o cadastro de reserva será efetuada na hipótese prevista no parágrafo único do art. 13 do Decreto Municipal 044/2018 e quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses previstas nos artigos 20 e 21 do Decreto Municipal 044/2018;
- 6 Não havendo fornecedores nas condições que tratam os itens 4 e 5 desta Ata ou não havendo remanescente no cadastro de reserva, o Órgão Demandante promoverá o cancelamento da Ata.
- 7 As empresas que compõe o cadastro de reserva, se houver, estão registradas na forma de Anexo desta Ata de Registro de Preços.
- 8 Uma vez celebrado o Contrato, não caberá, a contratada, desistência do fornecimento do objeto contratado;
- 9 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente registro, ciente de que a cada solicitação serão verificadas as certidões relativas àquelas condições;
- 10 O **Fundo Municipal de Saúde - FMS** é o Órgão Gestor da presente Ata, não havendo órgãos participantes;
- 11 Ficam designados para representar o Órgão Gerenciador da presente Ata de Registro de Preços e acompanhamento do procedimento administrativo pertinente aos serviços e atividades com acompanhamento de saldos das Atas (SRP) advindos do processo em epígrafe, ou outros servidores posteriormente designados, o (a) servidor (a):

Paulo Ricardo Patrocínio Puccini - Coordenador II

Edinusia Dias da Silva – Coordenadora de Licitação e Compras

Mariana Costa De Souza - Secretária Executiva

- 12 As despesas com o pagamento do objeto serão pagas com recursos financeiros do **Fundo Municipal de Saúde de Marabá**, oriundos do **Erário Municipal** e **Federal** com uso de Dotações Orçamentárias que somente será exigida no ato da formalização do contrato ou outro documento hábil, conforme disposto no artigo 7º §2º do Decreto Municipal 44/2018;
- 13 A presente Ata de Registro de Preços será regida pelo edital e seus anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 088/2023-CPL/PMM**, pela Lei Federal Nº 10.520/2002 e Decreto Federal Nº 10.024/2019, Decreto Municipal n.º 44/2018, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações, Lei Complementar Nº 123/2006 e Lei Complementar Municipal Nº 13/2021 e suas alterações;
- 14 Apesar das quantidades estimadas e definidas, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços, de acordo com o interesse da administração pública, não havendo quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens;
- 15 **Não há outros órgãos participantes nesta Ata de Registro de Preços.**
- 16 A Ata de Registro de preços, durante sua vigência, somente poderá ser utilizada por órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta e expressa autorização do Gerente da Ata e ainda, com a anuência do Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem após a realização de estudos pelos órgãos e entidades não participantes do registro de preços, que demonstre o ganho da eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública municipal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário Municipal de Planejamento, nos termos do artigo 22 do Decreto Municipal 44/2018, alterado pelo Decreto Municipal 53/2018/PMM.

16.1 O estudo que trata o item 16, após aprovação pelo órgão gerenciador, será divulgado no Portal de Compras da Prefeitura Municipal de Marabá.

- 17 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.

- 18 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.
- 19 E por estarem justos e verdadeiros, firmam o presente instrumento, que vai assinado eletronicamente por meio de Certificado Digital (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

MONICA BORCHART
NICOLAU:03641318
963

Assinado de forma digital
por MONICA BORCHART
NICOLAU:03641318963
Dados: 2023.12.27 09:55:06
-03'00'

Fundo Municipal de Saúde – FMS
COMPROMITENTE

BELICHE
LTDA:12463041
000101

Assinado de forma digital
por BELICHE
LTDA:12463041000101
Dados: 2023.12.20
21:26:34 -03'00'

BELICHE LTDA
CNPJ sob nº 12.463.041/0001-01
COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 496/2023/CPL

PROCESSO Nº	30.086/2023-PMM
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº	088/2023-CPL/PMM
TIPO:	Menor Preço por Item
MODO DE DISPUTA:	Aberto/Fechado
OBJETO:	Registro de preços para eventual aquisição de alimentos perecíveis (hortifruti, poupa de frutas, ovos e pães), para atendimento dos hospitais e demais unidades vinculadas ao Fundo Municipal de Saúde de Marabá.
SOLICITANTE:	Fundo Municipal de Saúde – SMS
UASG:	927495

O Município de Marabá, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio do **Fundo Municipal de Saúde - SMS**, devidamente inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob Nº 18.478.187/0001-07, com sede administrativa à Rodovia Transamazônica, s/nº, Agrópolis do INCRA, Bairro: Amapá, CEP: 68.502-290, Marabá - PA, devidamente representado por sua secretária Srª Mônica Borchart Nicolau Silva, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 036.413.189-63, residente e domiciliada nesta cidade de Marabá-PA, doravante denominada **COMPROMITENTE** e de outro lado a empresa **M. DA C. RODRIGUES DE LIMA COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 17.059.170/0001-44, com sede estabelecida na Rua Bahia, s/n, Qd 176, Lote 21, Bairro: Belo Horizonte, Marabá/PA, CEP: 68.503-370, fone: (94) 3324-6578 / 99131-6018 , e-mail: maraba.embalagens@hotmail.com , doravante denominado **COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR**, representada neste ato pelo Sr. Diego Rodrigues de Lima, empresário, portador do CPF Nº 859.537.092-34 e do RG Nº 5112245 SSP/PA, residente e domiciliado na Rua Rio Grande do Sul, nº 19, Bairro Belo Horizonte, na cidade de Marabá/PA, vencedor da licitação em epígrafe resolvem registrar o seguinte:

Valor Total: R\$ 65.085,00 (Sessenta e cinco mil e oitenta e cinco reais)

Item	Descrição	Quant.	Unid.	VI. Unit.	VI. Total	Tipo Participação
42	MELANCIA IN NATURA DE 1ª QUALIDADE. Especificação: Melancia, in natura, 1ª qualidade, novo, inteiro, em grau de amadurecimento médio, acondicionado em embalagem plástica com identificação de peso. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: QUILO	3.675	Quilo	R\$ 3,00	R\$ 11.025,00	Cota reservada para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas, vinculado ao item 41
63	POLPA DE FRUTAS SABOR CAJÚ DE 1KG. Especificação: polpa de frutas sabor cajú de 1kg.unidades selecionadas, acondicionadas em embalagem plástica de 1kg, com identificação de peso e validade. Marca: NATURAL Fabricante: SUPER POLPAS DA AMAZONIA Modelo / Versão: QUILO	3.540	Quilo	R\$ 11,00	R\$ 38.940,00	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas

Item	Descrição	Quant.	Unid.	VI. Unit.	VI. Total	Tipo Participação
64	POLPA DE FRUTA 100%- SABOR GRAVIOLA. Especificação: Polpa de fruta 100% natural, sabor graviola, de primeira qualidade, livre de conservantes, aromatizantes, estabilizantes e acidulantes. A embalagem deve ser individual de 1 quilo, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. Devendo ser entregue semanalmente, conforme solicitação do setor de compras, sendo que no ato da entrega, a polpa deverá estar congelada com temperatura entre -15° a -18°C. Marcas: NATURAL Fabricante: SUPER POLPAS DA AMAZONIA Modelo / Versão: QUILO	960	Quilo	R\$ 15,75	R\$ 15.120,00	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas

- 1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura, não podendo ser prorrogada;
- 2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em contratar;
- 3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e solicitação de fornecimentos, que deverá ser entregue conforme o edital e seus anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 088/2023-CPL/PMM**;
- 4 **A beneficiária da Ata de Registro de Preços que não puder manter o preço registrado, deverá requerer, justificadamente, ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço a retirada do preço registrado antes da formulação do vínculo contratual. O cancelamento do registro de preço poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovado e justificado, por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor. Neste caso, as licitantes remanescentes, se houver, que fazem parte do cadastro de reserva (anexo desta Ata), poderão ser chamadas para fornecer os produtos, desde que o preço registrado encontre-se dentro dos praticados no mercado;**
- 5 A habilitação dos licitantes que compõem o cadastro de reserva será efetuada na hipótese prevista no parágrafo único do art. 13 do Decreto Municipal 044/2018 e quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses previstas nos artigos 20 e 21 do Decreto Municipal 044/2018;
- 6 Não havendo fornecedores nas condições que tratam os itens 4 e 5 desta Ata ou não havendo remanescente no cadastro de reserva, o Órgão Demandante promoverá o cancelamento da Ata.
- 7 As empresas que compõem o cadastro de reserva, se houver, estão registradas na forma de Anexo desta Ata de Registro de Preços.
- 8 Uma vez celebrado o Contrato, não caberá, a contratada, desistência do fornecimento do objeto contratado;
- 9 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente registro, ciente de que a cada solicitação serão verificadas as condições relativas àquelas condições;
- 10 **O Fundo Municipal de Saúde - FMS é o Órgão Gestor da presente Ata, não havendo órgãos participantes;**

- 11 Ficam designados para representar o Órgão Gerenciador da presente Ata de Registro de Preços e acompanhamento do procedimento administrativo pertinente aos serviços e atividades com acompanhamento de saldos das Atas (SRP) advindos do processo em epígrafe, ou outros servidores posteriormente designados, o (a) servidor (a):

Paulo Ricardo Patrocínio Puccini - Coordenador II
Edinusia Dias da Silva – Coordenadora de Licitação e Compras
Mariana Costa De Souza - Secretária Executiva

- 12 As despesas com o pagamento do objeto serão pagas com recursos financeiros do **Fundo Municipal de Saúde de Marabá**, oriundos do **Erário Municipal** e **Federal** com uso de Dotações Orçamentárias que somente será exigida no ato da formalização do contrato ou outro documento hábil, conforme disposto no artigo 7º §2º do Decreto Municipal 44/2018;
- 13 A presente Ata de Registro de Preços será regida pelo edital e seus anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 088/2023-CPL/PMM**, pela Lei Federal Nº 10.520/2002 e Decreto Federal Nº 10.024/2019, Decreto Municipal n.º 44/2018, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações, Lei Complementar Nº 123/2006 e Lei Complementar Municipal Nº 13/2021 e suas alterações;
- 14 Apesar das quantidades estimadas e definidas, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços, de acordo com o interesse da administração pública, não havendo quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens;
- 15 **Não há outros órgãos participantes nesta Ata de Registro de Preços.**
- 16 A Ata de Registro de preços, durante sua vigência, somente poderá ser utilizada por órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta e expressa autorização do Gerente da Ata e ainda, com a anuência do Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem após a realização de estudos pelos órgãos e entidades não participantes do registro de preços, que demonstre o ganho da eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública municipal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário Municipal de Planejamento, nos termos do artigo 22 do Decreto Municipal 44/2018, alterado pelo Decreto Municipal 53/2018/PMM.

16.1 O estudo que trata o item 16, após aprovação pelo órgão gerenciador, será divulgado no Portal de Compras da Prefeitura Municipal de Marabá.

- 17 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.
- 18 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.
- 19 E por estarem justos e verdadeiros, firmam o presente instrumento, que vai assinado eletronicamente por meio de Certificado Digital (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

MONICA BORCHART
NICOLAU:03641318
963

Assinado de forma digital
por MONICA BORCHART
NICOLAU:03641318963
Dados: 2023.12.27 09:50:35
-03'00'

Fundo Municipal de Saúde – FMS
COMPROMITENTE

M DA C RODRIGUES
DE LIMA COMERCIO
DE EMBALAGENS
L:17059170000144
Dados: 2023.12.20 12:52:05
-03'00'

M. DA C. RODRIGUES DE LIMA COMERCIO
DE EMBALAGENS LTDA
CNPJ sob nº 17.059.170/0001-44
COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 497/2023/CPL

PROCESSO Nº	30.086/2023-PMM
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº	088/2023-CPL/PMM
TIPO:	Menor Preço por Item
MODO DE DISPUTA:	Aberto/Fechado
OBJETO:	Registro de preços para eventual aquisição de alimentos perecíveis (hortifruti, poupa de frutas, ovos e pães), para atendimento dos hospitais e demais unidades vinculadas ao Fundo Municipal de Saúde de Marabá.
SOLICITANTE:	Fundo Municipal de Saúde – SMS
UASG:	927495

O Município de Marabá, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio do **Fundo Municipal de Saúde - SMS**, devidamente inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob Nº 18.478.187/0001-07, com sede administrativa à Rodovia Transamazônica, s/nº, Agrópolis do INCRA, Bairro: Amapá, CEP: 68.502-290, Marabá - PA, devidamente representado por sua secretária Srª Mônica Borchart Nicolau Silva, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 036.413.189-63, residente e domiciliada nesta cidade de Marabá-PA, doravante denominada **COMPROMITENTE** e de outro lado a empresa **H. MIX - COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº **20.076.046/0001-00**, com sede estabelecida na Avenida H, s/n, Quadra 77, Lote 34 Bairro: Cidade Jardim, Parauapebas/PA, CEP: 68.515-000, fone: (94) 3025-1537, e-mail: hmixcomercial@gmail.com, doravante denominado **COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR**, representada neste ato pelo Sr. Samuel Jacob Honorato Candine, empresário, portador do CPF Nº 017.765.261-63 e do RG Nº 9571193 PC/PA, residente e domiciliado na Avenida Dr. Alfredo Amancio Filho, s/n, Quadra 279, Lote 10, Bairro: Cidade Jardim, na cidade de Parauapebas/PA, vencedor da licitação em epígrafe resolvem registrar o seguinte:

Valor Total: R\$ 1.163.646,54 (Um milhão, cento e sessenta e três mil, seiscentos e quarenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos)

Item	Descrição	Quant.	Unid.	VI. Unit.	VI. Total	Tipo Participação
01	ABACATE IN NATURA. Especificação: Abacate in natura 1ª qualidade, novo, inteiro, em grau de amadurecimento médio, espécie: fortuna, acondicionado em embalagem plástica com identificação de peso e validade. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: ABACATE IN NATURA	6.540	Quilo	R\$ 5,08	R\$ 33.223,20	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas
02	ABACAXI IN NATURA. Especificação: Novo, inteiro, em grau de amadurecimento médio, espécie: perola, acondicionado em embalagem plástica com identificação de peso e validade. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: ABACAXI IN	6.540	Quilo	R\$ 3,26	R\$ 21.320,40	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas

Item	Descrição	Quant.	Unid.	VI. Unit.	VI. Total	Tipo Participação
	NATURA					
03	ABÓBORA IN NATURA. Especificação: Abóbora moranga in natura, 1ª Qualidade, nova, inteira, em grau de amadurecimento médio, acondicionado em embalagem plástica com identificação de peso e validade. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: ABÓBORA IN NATURA	7.920	Quilo	R\$ 3,87	R\$ 30.650,40	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas
04	ABOBRINHA VERDE IN NATURA. Especificação: Abobrinha Verde - 1ª qualidade, nova, inteira, em grau de amadurecimento médio, espécie: abobrinha verde, acondicionado em embalagem plástica, com identificação de peso e validade. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: ABOBRINHA VERDE IN NATURA	5.940	Quilo	R\$ 4,94	R\$ 29.343,60	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas
05	ACELGA IN NATURA. Especificação: 1º qualidade, novo, inteiro, folhas não murchas e nem amareladas, acondicionada em embalagem plástica com identificação de peso e validade. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: ACELGA IN NATURA	4.455	Maço	R\$ 9,19	R\$ 40.941,45	Item de participação aberta, vinculado ao item 06
06	ACELGA IN NATURA. Especificação: 1º qualidade, novo, inteiro, folhas não murchas e nem amareladas, acondicionada em embalagem plástica com identificação de peso e validade. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: ACELGA IN NATURA	1.485	Maço	R\$ 9,19	R\$ 13.647,15	Cota reservada para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas, vinculado ao item 05
11	BANANA DA TERRA. Especificação: In Natura - Unidades selecionadas, espécie: da terra, em grau de amadurecimento médio, caixa plástica retornável e peso líquido de no máximo 20 quilos. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: BANANA DA TERRA	4.500	Quilo	R\$ 7,15	R\$ 32.175,00	Item de participação aberta, vinculado ao item 12
12	BANANA DA TERRA. Especificação: In Natura - Unidades selecionadas, espécie: da terra, em grau de amadurecimento médio, caixa plástica	1.500	Quilo	R\$ 7,15	R\$ 10.725,00	Cota reservada para participação exclusiva de

Item	Descrição	Quant.	Unid.	VI. Unit.	VI. Total	Tipo Participação
	retornável e peso líquido de no máximo 20 quilos. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: BANANA DA TERRA					ME/EPP/Equiparadas, vinculado ao item 11
13	BANANA TIPO PRATA DE 1ª QUALIDADE KG. Especificação: BANA TIPO PRATA, in natura tamanho uniforme, grau de maturação adequado para o consumo, acondicionada em caixa plástica retornável e peso Líquido de no Máximo 20kg. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: BANANA TIPO PRATA DE 1ª QUALIDADE KG	14.130	Quilo	R\$ 5,29	R\$ 74.747,70	Item de participação aberta, vinculado ao item 14
15	BATATA DOCE - IN NATURA. Especificação: 1ª qualidade, nova, inteira, tipo: batata doce, em grau de amadurecimento médio, acondicionada em embalagem plástica com identificação de peso. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: BATATA DOCE – IN NATURA	5.100	Quilo	R\$ 6,15	R\$ 31.365,00	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas
16	BATATA INGLESA IN NATURA DE 1ª QUALIDADE. Especificação: Batata Inglesa - in natura apresentando grau de maturação adequado e manipulação, transporte e consumo isento de sujidades parasitas e larvas, acondicionada em embalagem plástica com identificação de peso e validade. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: BATATA INGLESA IN NATURA DE 1ª QUALIDADE	12.300	Quilo	R\$ 3,89	R\$ 47.847,00	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas
17	BERINGELA IN NATURA. Especificação: 1ª qualidade, nova, inteira, espécie: comum, em grau de amadurecimento médio, acondicionada em embalagem plástica com identificação de peso e validade. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: BERINGELA IN NATURA	2.760	Quilo	R\$ 4,78	R\$ 13.192,80	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas
18	BETERRABA IN NATURA DE 1ª QUALIDADE. Especificação: Beterraba in natura de 1ª qualidade tam: 03, novo, inteira, em grau de amadurecimento médio, acondicionada em embalagem plástica com	5.580	Quilo	R\$ 4,90	R\$ 27.342,00	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas

Item	Descrição	Quant.	Unid.	VI. Unit.	VI. Total	Tipo Participação
	identificação de peso e validade. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: BETERRABA IN NATURA DE 1ª QUALIDADE					
21	CEBOLA IN NATURA DE 1ª QUALIDADE Especificação: cebola in natura de 1ª qualidade, caixa 3, com grau de maturação adequado para manipulação, transporte e consumo. Isenta de sujidades, parasitas e larvas. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: CEBOLA IN NATURA DE 1ª QUALIDADE	9.780	Quilo	R\$ 3,96	R\$ 38.728,80	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas
22	CENOURA IN NATURA Especificação: Cenoura in natura, 1ª qualidade, nova, inteira, em grau de amadurecimento médio, acondicionada em embalagem plástica com identificação de peso. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: CENOURA IN NATURA	8.145	Quilo	R\$ 4,59	R\$ 37.385,55	Item de participação aberta, vinculado ao item 23
23	CENOURA IN NATURA Especificação: Cenoura in natura, 1ª qualidade, nova, inteira, em grau de amadurecimento médio, acondicionada em embalagem plástica com identificação de peso. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: CENOURA IN NATURA	2.715	Quilo	R\$ 4,59	R\$ 12.461,85	Cota reservada para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas, vinculado ao item 22
24	COUVE FLOR IN NATURA DE 1ª QUALIDADE. Especificação: 1º qualidade, novo, inteiro, acondicionado em embalagem plástica com identificação de peso. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: COUVE FLOR IN NATURA DE 1ª QUALIDADE	4.920	Quilo	R\$ 8,97	R\$ 44.132,40	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas
27	CHUCHU IN NATURA DE 1ª QUALIDADE Especificação: 1º qualidade, novo, inteiro, em grau de amadurecimento médio, acondicionado em embalagem plástica com identificação de peso. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: CHUCHU IN NATURA DE 1ª QUALIDADE	10.320	Quilo	R\$ 3,64	R\$ 37.564,80	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas

Item	Descrição	Quant.	Unid.	VI. Unit.	VI. Total	Tipo Participação
28	GENGIBRE IN NATURA Especificação: 1º qualidade, novo, inteiro, acondicionado em embalagem plástica com identificação de peso. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: GENGIBRE IN NATURA	324	Quilo	R\$ 14,55	R\$ 4.714,20	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas
29	INHAME DE 1ª QUALIDADE Especificação: Inhame, de 1ª qualidade, sem rama, tamanho e coloração uniformes, fresca, com polpa compacta e firme, devendo ser bem desenvolvidas, sem lesões de origem, rachaduras e cortes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: INHAME DE 1ª QUALIDADE	900	Quilo	R\$ 9,75	R\$ 8.775,00	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas
30	LARANJA NACIONAL Especificação: Laranja nacional, espécie: pera, unidades selecionadas, em grau de amadurecimento médio, acondicionado em embalagem plástica com identificação de peso. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: LARANJA NACIONAL	10.080	Quilo	R\$ 3,59	R\$ 36.187,20	Item de participação aberta, vinculado ao item 31
31	LARANJA NACIONAL Especificação: Laranja nacional, espécie: pera, unidades selecionadas, em grau de amadurecimento médio, acondicionado em embalagem plástica com identificação de peso. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: LARANJA NACIONAL	3.840	Quilo	R\$ 3,59	R\$ 13.785,60	Cota reservada para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas, vinculado ao item 30
32	LIMÃO IN NATURA DE 1ª QUALIDADE Especificação: limão in natura taiti. 1º qualidade, novo, inteiro, selecionado e acondicionado em embalagem plástica com identificação de peso. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: LIMÃO IN NATURA DE 1ª QUALIDADE	3.960	Quilo	R\$ 4,59	R\$ 18.176,40	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas

Item	Descrição	Quant.	Unid.	VI. Unit.	VI. Total	Tipo Participação
33	MAÇÃ NACIONAL KG Especificação: Maçã vermelha nacional in natura, categoria 1 com grau de maturação tal que lhes permita suportar o transporte, a manipulação e a conservação adequada para o consumo, com casca firme e brilhante, sem cortes, manchas e perfurações, ou outro defeito que possa alterar a sua aparência e qualidade, e ainda, sem a presença de substância terrosa, polpa suculenta sem a presença de defeitos causados por parasitas que alteram a qualidade do produto, com peso médio de 100 gramas, com tamanho uniforme, próprio da espécie e proveniente de colheita recente. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, resistente, atóxico, contendo o peso máximo de 5 (cinco) kg e transportado em caixas vazadas de polietileno. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: MAÇÃ NACIONAL KG	9.234	Quilo	R\$ 7,77	R\$ 71.748,18	Item de participação aberta, vinculado ao item 34
34	MAÇÃ NACIONAL KG Especificação: Maçã vermelha nacional in natura, categoria 1 com grau de maturação tal que lhes permita suportar o transporte, a manipulação e a conservação adequada para o consumo, com casca firme e brilhante, sem cortes, manchas e perfurações, ou outro defeito que possa alterar a sua aparência e qualidade, e ainda, sem a presença de substância terrosa, polpa suculenta sem a presença de defeitos causados por parasitas que alteram a qualidade do produto, com peso médio de 100 gramas, com tamanho uniforme, próprio da espécie e proveniente de colheita recente. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, resistente, atóxico, contendo o peso máximo de 5 (cinco) kg e transportado em caixas vazadas de polietileno. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: MAÇÃ NACIONAL KG	3.078	Quilo	R\$ 7,77	R\$ 23.916,06	Cota reservada para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas, vinculado ao item 33
36	MACAXEIRA IN NATURA DE 1ª QUALIDADE. Especificação: 1º qualidade, nova, inteira, em grau de amadurecimento médio, acondicionada	1.980	Quilo	R\$ 6,00	R\$ 11.880,00	Cota reservada para participação exclusiva de

Item	Descrição	Quant.	Unid.	VI. Unit.	VI. Total	Tipo Participação
	em embalagem plástica com identificação de peso e validade. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: MACAXEIRA IN NATURA DE 1º QUALIDADE					ME/EPP/Equiparadas, vinculado ao item 35
40	MAXIXE. Especificação: In Natura - Unidades selecionadas, em grau de amadurecimento médio, acondicionado em embalagem plástica com identificação de peso. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: MAXIXE	2.400	Quilo	R\$ 9,85	R\$ 23.640,00	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas
43	MELÃO NACIONAL IN NATURA DE 1ª QUALIDADE. Especificação: In Natura - Unidades selecionadas, em grau de amadurecimento médio, acondicionado em embalagem plástica com identificação de peso e validade. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: MELÃO NACIONAL IN NATURA DE 1ª QUALIDADE	7.020	Quilo	R\$ 4,17	R\$ 29.273,40	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas
44	OVO FRESCO - IN NATURA Especificação: OVO FRESCO - IN NATURA- TAMANHO GRANDE. Embalado em cartela de 30 unidades, com identificação de peso e validade. Marca: GRANJA NAKANISHI SIF Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: OVO FRESCO - IN NATURA	5.175	Cartela	R\$ 18,20	R\$ 94.185,00	Item de participação aberta, vinculado ao item 45
45	OVO FRESCO - IN NATURA Especificação: OVO FRESCO - IN NATURA- TAMANHO GRANDE. Embalado em cartela de 30 unidades, com identificação de peso e validade. Marca: GRANJA NAKANISHI SIF Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: OVO FRESCO - IN NATURA	1.725	Cartela	R\$ 18,20	R\$ 31.395,00	Cota reservada para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas, vinculado ao item 44
52	PEPINO IN NATURA Especificação: 1ª qualidade, novo, inteiro, em grau de amadurecimento médio, acondicionado em embalagem plástica com identificação de peso. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: PEPINO IN NATURA	3.960	Quilo	R\$ 3,87	R\$ 15.325,20	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas

Item	Descrição	Quant.	Unid.	VI. Unit.	VI. Total	Tipo Participação
53	PERA IN NATURA DE 1ª QUALIDADE. Especificação: pera in natura de 1ª qualidade, nova inteira em grau de amadurecimento médio, acondicionado em embalagem plástica com identificação de peso e validade. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: PERA IN NATURA DE 1ª QUALIDADE	6.165	Quilo	R\$ 9,77	R\$ 60.232,05	Item de participação aberta, vinculado ao item 54
54	PERA IN NATURA DE 1ª QUALIDADE. Especificação: pera in natura de 1ª qualidade, nova inteira em grau de amadurecimento médio, acondicionado em embalagem plástica com identificação de peso e validade. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: PERA IN NATURA DE 1ª QUALIDADE	2.055	Quilo	R\$ 9,77	R\$ 20.077,35	Cota reservada para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas, vinculado ao item 53
55	PIMENTÃO IN NATURA DE 1ª QUALIDADE. Especificação: Pimentão Verde In Natura, Novo inteiro, em grau de amadurecimento médio, acondicionado em embalagem plástica com identificação de peso e validade. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: PIMENTÃO IN NATURA DE 1ª QUALIDADE	4.500	Quilo	R\$ 7,77	R\$ 34.965,00	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas
56	PIMENTA DE CHEIRO KG Especificação: In Natura - Unidades selecionadas, acondicionadas em embalagem plástica, com identificação de peso. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: PIMENTA DE CHEIRO KG	240	Quilo	R\$ 21,75	R\$ 5.220,00	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas
74	REPOLHO IN NATURA, 1ª QUALIDADE, NOVO. Especificação: repolho verde in natura - 1º qualidade, novo, inteiro, em grau de amadurecimento médio, acondicionada em embalagem plástica com identificação de peso e validade. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: REBOLHO IN NATURA, 1ª QUALIDADE	5.484	Quilo	R\$ 4,25	R\$ 23.307,00	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas
76	TANGERINA. Especificação: In Natura - Unidade selecionada, em grau de amadurecimento médio, acondicionado	9.855	Quilo	R\$ 4,57	R\$ 45.037,35	Item de participação aberta,

Item	Descrição	Quant.	Unid.	VI. Unit.	VI. Total	Tipo Participação
	em embalagem plástica com identificação de peso e validade. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: TANGERINA					vinculado ao item 77
77	TANGERINA. Especificação: In Natura - Unidade selecionada, em grau de amadurecimento médio, acondicionado em embalagem plástica com identificação de peso e validade. Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo / Versão: TANGERINA	3.285	Quilo	R\$ 4,57	R\$ 15.012,45	Cota reservada para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas, vinculado ao item 76

- 1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura, não podendo ser prorrogada;
- 2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em contratar;
- 3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e solicitação de fornecimentos, que deverá ser entregue conforme o edital e seus anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 088/2023-CPL/PMM**;
- 4 **A beneficiária da Ata de Registro de Preços que não puder manter o preço registrado, deverá requerer, justificadamente, ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço a retirada do preço registrado antes da formulação do vínculo contratual. O cancelamento do registro de preço poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovado e justificado, por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor. Neste caso, as licitantes remanescentes, se houver, que fazem parte do cadastro de reserva (anexo desta Ata), poderão ser chamadas para fornecer os produtos, desde que o preço registrado encontre-se dentro dos praticados no mercado;**
- 5 A habilitação dos licitantes que compõem o cadastro de reserva será efetuada na hipótese prevista no parágrafo único do art. 13 do Decreto Municipal 044/2018 e quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses previstas nos artigos 20 e 21 do Decreto Municipal 044/2018;
- 6 Não havendo fornecedores nas condições que tratam os itens 4 e 5 desta Ata ou não havendo remanescente no cadastro de reserva, o Órgão Demandante promoverá o cancelamento da Ata.
- 7 As empresas que compõem o cadastro de reserva, se houver, estão registradas na forma de Anexo desta Ata de Registro de Preços.
- 8 Uma vez celebrado o Contrato, não caberá, a contratada, desistência do fornecimento do objeto contratado;
- 9 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente registro, ciente de que a cada solicitação serão verificadas as certidões relativas àquelas condições;
- 10 **O Fundo Municipal de Saúde - FMS é o Órgão Gestor da presente Ata, não havendo órgãos participantes;**
- 11 Ficam designados para representar o Órgão Gerenciador da presente Ata de Registro de Preços e acompanhamento do procedimento administrativo pertinente aos serviços e atividades com acompanhamento de saldos das Atas (SRP) advindos do processo em epígrafe, ou outros servidores posteriormente designados, o (a) servidor (a):

Paulo Ricardo Patrocínio Puccini - Coordenador II
Edinusia Dias da Silva – Coordenadora de Licitação e Compras
Mariana Costa De Souza - Secretária Executiva

- 12 As despesas com o pagamento do objeto serão pagas com recursos financeiros do **Fundo Municipal de Saúde de Marabá**, oriundos do **Erário Municipal e Federal** com uso de Dotações Orçamentárias que somente será exigida no ato da formalização do contrato ou outro documento hábil, conforme disposto no artigo 7º §2º do Decreto Municipal 44/2018;
- 13 A presente Ata de Registro de Preços será regida pelo edital e seus anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 088/2023-CPL/PMM**, pela Lei Federal Nº 10.520/2002 e Decreto Federal Nº 10.024/2019, Decreto Municipal n.º 44/2018, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações, Lei Complementar Nº 123/2006 e Lei Complementar Municipal Nº 13/2021 e suas alterações;
- 14 Apesar das quantidades estimadas e definidas, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços, de acordo com o interesse da administração pública, não havendo quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens;
- 15 **Não há outros órgãos participantes nesta Ata de Registro de Preços.**
- 16 A Ata de Registro de preços, durante sua vigência, somente poderá ser utilizada por órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta e expressa autorização do Gerente da Ata e ainda, com a anuência do Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem após a realização de estudos pelos órgãos e entidades não participantes do registro de preços, que demonstre o ganho da eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública municipal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário Municipal de Planejamento, nos termos do artigo 22 do Decreto Municipal 44/2018, alterado pelo Decreto Municipal 53/2018/PMM.

16.1 O estudo que trata o item 16, após aprovação pelo órgão gerenciador, será divulgado no Portal de Compras da Prefeitura Municipal de Marabá.

- 17 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.
- 18 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.
- 19 E por estarem justos e verdadeiros, firmam o presente instrumento, que vai assinado eletronicamente por meio de Certificado Digital (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

MONICA BORCHART
NICOLAU:03641318
963

Assinado de forma digital
por MONICA BORCHART
NICOLAU:03641318963
Dados: 2023.12.27 09:52:33
-03'00'

Fundo Municipal de Saúde – FMS
COMPROMITENTE

H MIX COMERCIO DE
PRODUTOS
ALIMENTICIOS
LTDA:20076046000100

Assinado de forma digital por
H MIX COMERCIO DE
PRODUTOS ALIMENTICIOS
LTDA:20076046000100
Dados: 2023.12.20 07:42:49
-03'00'

H. MIX - COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA
CNPJ Nº 20.076.046/0001-00
COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 498/2023/CPL

PROCESSO Nº	30.086/2023-PMM
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº	088/2023-CPL/PMM
TIPO:	Menor Preço por Item
MODO DE DISPUTA:	Aberto/Fechado
OBJETO:	Registro de preços para eventual aquisição de alimentos perecíveis (hortifruti, poupa de frutas, ovos e pães), para atendimento dos hospitais e demais unidades vinculadas ao Fundo Municipal de Saúde de Marabá.
SOLICITANTE:	Fundo Municipal de Saúde – SMS
UASG:	927495

O Município de Marabá, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio do **Fundo Municipal de Saúde - SMS**, devidamente inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob Nº 18.478.187/0001-07, com sede administrativa à Rodovia Transamazônica, s/nº, Agrópolis do INCRA, Bairro: Amapá, CEP: 68.502-290, Marabá - PA, devidamente representado por sua secretária Srª Mônica Borchart Nicolau Silva, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 036.413.189-63, residente e domiciliada nesta cidade de Marabá-PA, doravante denominada **COMPROMITENTE** e de outro lado a empresa **L B R COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 28.499.573/0001-20**, com sede estabelecida na Rua Sérvulo Brito, nº 486, Bairro Cidade Nova, Marabá/PA, CEP: 68.501-580, fone: (94) 99270-3848, e-mail: lbrcomeserv@gmail.com, doravante denominado **COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR**, representada neste ato pelo Sr. Lucas Botelho Rodrigues, empresário, portador do CPF Nº 886.464.672-87 e do RG Nº 3103677 SESP/DF, residente e domiciliado na Rua Sérvulo Brito, nº 486, Bairro Cidade Nova, na cidade de Marabá/PA, vencedor da licitação em epígrafe resolvem registrar o seguinte:

Valor Total: R\$ 38.364,00 (Trinta e oito mil, trezentos e sessenta e quatro reais)

Item	Descrição	Quant.	Unid.	VI. Unit.	VI. Total	Tipo Participação
57	POLPA DE FRUTAS SABOR AÇAÍ-100% NATURAL. Especificação: polpa de frutas sabor açaí - 100% natural, de primeira qualidade, livre de conservantes, aromatizantes, estabilizantes e acidulantes. A embalagem deve ser individual de 1 quilo, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde. Devendo ser entregue semanalmente, conforme solicitação do setor de compras, sendo que no ato da entrega, a polpa deverá estar congelada com temperatura entre -15 a -18 graus. Marca: POLPA CAMILA Fabricante: POLPA CAMILA Modelo / Versão: POLPA CAMILA /	2.760	Quilo	R\$ 13,90	R\$ 38.364,00	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas

Item	Descrição	Quant.	Unid.	VI. Unit.	VI. Total	Tipo Participação
	SABOR AÇAÍ- 1 KG					

- 1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura, não podendo ser prorrogada;
- 2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em contratar;
- 3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e solicitação de fornecimentos, que deverá ser entregue conforme o edital e seus anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 088/2023-CPL/PMM**;
- 4 **A beneficiária da Ata de Registro de Preços que não puder manter o preço registrado, deverá requerer, justificadamente, ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço a retirada do preço registrado antes da formulação do vínculo contratual. O cancelamento do registro de preço poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovado e justificado, por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor. Neste caso, as licitantes remanescentes, se houver, que fazem parte do cadastro de reserva (anexo desta Ata), poderão ser chamadas para fornecer os produtos, desde que o preço registrado encontre-se dentro dos praticados no mercado;**
- 5 A habilitação dos licitantes que compõem o cadastro de reserva será efetuada na hipótese prevista no parágrafo único do art. 13 do Decreto Municipal 044/2018 e quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses previstas nos artigos 20 e 21 do Decreto Municipal 044/2018;
- 6 Não havendo fornecedores nas condições que tratam os itens 4 e 5 desta Ata ou não havendo remanescente no cadastro de reserva, o Órgão Demandante promoverá o cancelamento da Ata.
- 7 As empresas que compõe o cadastro de reserva, se houver, estão registradas na forma de Anexo desta Ata de Registro de Preços.
- 8 Uma vez celebrado o Contrato, não caberá, a contratada, desistência do fornecimento do objeto contratado;
- 9 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente registro, ciente de que a cada solicitação serão verificadas as certidões relativas àquelas condições;
- 10 **O Fundo Municipal de Saúde - FMS é o Órgão Gestor da presente Ata, não havendo órgãos participantes;**
- 11 Ficam designados para representar o Órgão Gerenciador da presente Ata de Registro de Preços e acompanhamento do procedimento administrativo pertinente aos serviços e atividades com acompanhamento de saldos das Atas (SRP) advindos do processo em epígrafe, ou outros servidores posteriormente designados, o (a) servidor (a):

Paulo Ricardo Patrocínio Puccini - Coordenador II

Edinusia Dias da Silva – Coordenadora de Licitação e Compras

Mariana Costa De Souza - Secretária Executiva

- 12 As despesas com o pagamento do objeto serão pagas com recursos financeiros do **Fundo Municipal de Saúde de Marabá**, oriundos do **Erário Municipal e Federal** com uso de Dotações Orçamentárias que somente será exigida no ato da formalização do contrato ou outro documento hábil, conforme disposto no artigo 7º §2º do Decreto Municipal 44/2018;
- 13 A presente Ata de Registro de Preços será regida pelo edital e seus anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 088/2023-CPL/PMM**, pela Lei Federal Nº 10.520/2002 e Decreto Federal Nº 10.024/2019, Decreto Municipal n.º 44/2018, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações, Lei Complementar Nº 123/2006 e Lei Complementar Municipal Nº 13/2021 e suas alterações;

14 Apesar das quantidades estimadas e definidas, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços, de acordo com o interesse da administração pública, não havendo quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens;

15 **Não há outros órgãos participantes nesta Ata de Registro de Preços.**

16 A Ata de Registro de preços, durante sua vigência, somente poderá ser utilizada por órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta e expressa autorização do Gerente da Ata e ainda, com a anuência do Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem após a realização de estudos pelos órgãos e entidades não participantes do registro de preços, que demonstre o ganho da eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública municipal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário Municipal de Planejamento, nos termos do artigo 22 do Decreto Municipal 44/2018, alterado pelo Decreto Municipal 53/2018/PMM.

16.1 O estudo que trata o item 16, após aprovação pelo órgão gerenciador, será divulgado no Portal de Compras da Prefeitura Municipal de Marabá.

17 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.

18 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

19 E por estarem justos e verdadeiros, firmam o presente instrumento, que vai assinado eletronicamente por meio de Certificado Digital (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

MONICA BORCHART
NICOLAU:03641318
963

Assinado de forma digital por
MONICA BORCHART
NICOLAU:03641318963
Dados: 2023.12.27 09:51:42
-03'00'

Fundo Municipal de Saúde – FMS
COMPROMITENTE

L B R COMERCIO E
SERVICOS
LTDA:28499573000120

Assinado de forma digital por L
B R COMERCIO E SERVICOS
LTDA:28499573000120
Dados: 2023.12.22 17:51:18
-03'00'

L B R COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ sob nº 28.499.573/0001-20
COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 499/2023/CPL

PROCESSO Nº	30.086/2023-PMM
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº	088/2023-CPL/PMM
TIPO:	Menor Preço por Item
MODO DE DISPUTA:	Aberto/Fechado
OBJETO:	Registro de preços para eventual aquisição de alimentos perecíveis (hortifruti, poupa de frutas, ovos e pães), para atendimento dos hospitais e demais unidades vinculadas ao Fundo Municipal de Saúde de Marabá.
SOLICITANTE:	Fundo Municipal de Saúde – SMS
UASG:	927495

O Município de Marabá, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio do **Fundo Municipal de Saúde - SMS**, devidamente inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob Nº 18.478.187/0001-07, com sede administrativa à Rodovia Transamazônica, s/nº, Agrópolis do INCRA, Bairro: Amapá, CEP: 68.502-290, Marabá - PA, devidamente representado por sua secretária Srª Mônica Borchart Nicolau Silva, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 036.413.189-63, residente e domiciliada nesta cidade de Marabá-PA, doravante denominada **COMPROMITENTE** e de outro lado a empresa **R.B.C. COMERCIO ATACADISTA DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº **36.557.168/0001-40**, com sede estabelecida na Avenida 2000, Nº 04, Bairro: Belo Horizonte, Marabá/PA, CEP: 68.503-240, fone: (94) 98176-1699 / 99149-8433 , e-mail: eliezer_bairo86@hotmail.com , doravante denominado **COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR**, representada neste ato pelo Sr. Eliezer Souza da Silva, empresário, portador do CPF Nº 854.579.492-49 e do RG Nº 5112230 PC/PA, residente e domiciliado na Avenida 2000, Nº 05, Bairro: Belo Horizonte, na cidade de Marabá/PA, vencedor da licitação em epígrafe resolvem registrar o seguinte:

Valor Total: R\$ 89.059,44 (Oitenta e nove mil, cinquenta e nove reais e quarenta e quatro centavos)

Item	Descrição	Quant.	Unid.	VI. Unit.	VI. Total	Tipo Participação
09	ALHO IN NATURA. Especificação: Alho graúdo nº 07, 1ª Aqualidade, novo, inteiro, aspecto físico em cabeça, tipo: branco, em grau de amadurecimento médio, acondicionado em embalagem plástica com identificação de peso e validade. Marca: In natura Fabricante: In natura Modelo / Versão: Quilo	900	Quilo	R\$ 19,80	R\$ 17.820,00	Cota reservada para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas, vinculado ao item 08
10	APRESUNTADO COZIDO. Especificação: Sem capa de gordura, fatiado, embalado em saco plástico, transparente atóxico com informações de peso Marca, Fabricante e validade. Deve possuir selo de inspeção do órgão competente (SIF, SIE ou SIM). Marca: Frimesa Fabricante: Frimesa Modelo / Versão: Quilo	960	Quilo	R\$ 19,80	R\$ 19.008,00	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas
20	BRÓCOLIS IN NATURA	1.230	Quilo	R\$ 24,80	R\$ 30.504,00	Cota reservada

Item	Descrição	Quant.	Unid.	VI. Unit.	VI. Total	Tipo Participação
	Especificação: 1ª qualidade, novo, inteiro, espécie: comum/japonês, acondicionado em embalagem plástica com identificação de peso e validade. Marca: In natura Fabricante: In natura Modelo / Versão: Quilo					para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas, vinculado ao item 19
68	PRESUNTO MAGRO, COZIDO E FATIADO. Especificação: presunto magro cozido fatiado produto de primeira qualidade proveniente de carne de peru 100%, sal, especiarias naturais e aditivos permitidos pela legislação vigente? sem adição de glúten sem capa de gordura baixo teor de sódio com aspecto, cheiro, cor e sabor próprios isento de sujidades, parasitas e larvas deverão estar fatiados, em fatias de aproximadamente 20 g cada, resfriados e divididos em saco plástico transparente, atóxico, a vácuo ou embalados com embalagem termoformadora com atmosfera modificada, lacrada, sem sinais de rachaduras na superfície, sem furos e sem acúmulos com rótulo adesivo em pacotes de 10 a 15 fatias. Embalagem: Resistente ao transporte e armazenamento, contendo peso líquido de aproximadamente 200g (duzentos gramas) para os pacotes com 10 fatias. Embalagem Secundária: Caixa de papelão ondulado resistente ao impacto e às condições de estocagem e armazenamento totalmente lacradas com fita adesiva ou similar, garantindo a integridade do produto durante todo seu período de validade com peso mínimo de 6 (seis) quilos e máximo 12 (doze) quilos por embalagem. Validade: Deverá ter validade mínima de 45 dias (quarenta e cinco) a partir da data de fabricação. Fabricação: O produto não deverá ter data de fabricação anterior a 15 (quinze) dias da data da entrega. Rotulagem: Deverá estar em acordo c/ o regulamento vigente na instrução normativa nº 22, de 24/11/05 regulamento técnico para Rotulagem do Produto de Origem Animal embalado. MAPA. Marca: Perdigão Fabricante: Perdigão Modelo / Versão: Quilo	756	Quilo	R\$ 28,74	R\$ 21.727,44	Cota reservada para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas, vinculado ao item 67

- 1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura, não podendo ser prorrogada;
- 2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em contratar;
- 3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e solicitação de fornecimentos, que deverá ser entregue conforme o edital e seus anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 088/2023-CPL/PMM**;
- 4 **A beneficiária da Ata de Registro de Preços que não puder manter o preço registrado, deverá requerer, justificadamente, ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço a retirada do preço registrado antes da formulação do vínculo contratual. O cancelamento do registro de preço poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovado e justificado, por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor. Neste caso, as licitantes remanescentes, se houver, que fazem parte do cadastro de reserva (anexo desta Ata), poderão ser chamadas para fornecer os produtos, desde que o preço registrado encontre-se dentro dos praticados no mercado;**
- 5 A habilitação dos licitantes que compõem o cadastro de reserva será efetuada na hipótese prevista no parágrafo único do art. 13 do Decreto Municipal 044/2018 e quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses previstas nos artigos 20 e 21 do Decreto Municipal 044/2018;
- 6 Não havendo fornecedores nas condições que tratam os itens 4 e 5 desta Ata ou não havendo remanescente no cadastro de reserva, o Órgão Demandante promoverá o cancelamento da Ata.
- 7 As empresas que compõem o cadastro de reserva, se houver, estão registradas na forma de Anexo desta Ata de Registro de Preços.
- 8 Uma vez celebrado o Contrato, não caberá, a contratada, desistência do fornecimento do objeto contratado;
- 9 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente registro, ciente de que a cada solicitação serão verificadas as certidões relativas àquelas condições;
- 10 **O Fundo Municipal de Saúde - FMS é o Órgão Gestor da presente Ata, não havendo órgãos participantes;**
- 11 Ficam designados para representar o Órgão Gerenciador da presente Ata de Registro de Preços e acompanhamento do procedimento administrativo pertinente aos serviços e atividades com acompanhamento de saldos das Atas (SRP) advindos do processo em epígrafe, ou outros servidores posteriormente designados, o (a) servidor (a):
Paulo Ricardo Patrocínio Puccini - Coordenador II
Edinusia Dias da Silva – Coordenadora de Licitação e Compras
Mariana Costa De Souza - Secretária Executiva
- 12 As despesas com o pagamento do objeto serão pagas com recursos financeiros do **Fundo Municipal de Saúde de Marabá**, oriundos do **Erário Municipal e Federal** com uso de Dotações Orçamentárias que somente será exigida no ato da formalização do contrato ou outro documento hábil, conforme disposto no artigo 7º §2º do Decreto Municipal 44/2018;
- 13 A presente Ata de Registro de Preços será regida pelo edital e seus anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 088/2023-CPL/PMM**, pela Lei Federal Nº 10.520/2002 e Decreto Federal Nº 10.024/2019, Decreto Municipal n.º 44/2018, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações, Lei Complementar Nº 123/2006 e Lei Complementar Municipal Nº 13/2021 e suas alterações;
- 14 Apesar das quantidades estimadas e definidas, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços, de acordo com o interesse da administração pública, não havendo quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens;
- 15 **Não há outros órgãos participantes nesta Ata de Registro de Preços.**
- 16 A Ata de Registro de preços, durante sua vigência, somente poderá ser utilizada por órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta e expressa

autorização do Gerente da Ata e ainda, com a anuência do Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem após a realização de estudos pelos órgãos e entidades não participantes do registro de preços, que demonstre o ganho da eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública municipal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário Municipal de Planejamento, nos termos do artigo 22 do Decreto Municipal 44/2018, alterado pelo Decreto Municipal 53/2018/PMM.

16.1 O estudo que trata o item 16, após aprovação pelo órgão gerenciador, será divulgado no Portal de Compras da Prefeitura Municipal de Marabá.

- 17 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.
- 18 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.
- 19 E por estarem justos e verdadeiros, firmam o presente instrumento, que vai assinado eletronicamente por meio de Certificado Digital (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

MONICA
BORCHART
NICOLAU:0364131
8963

Assinado de forma digital
por MONICA BORCHART
NICOLAU:03641318963
Dados: 2023.12.27
09:57:33 -03'00'

Fundo Municipal de Saúde – FMS
COMPROMITENTE

R B C COMERCIO
ATACADISTA DE
GENEROS
ALIMENTICIOS:36557168
000140

Assinado de forma digital por R
B C COMERCIO ATACADISTA DE
GENEROS
ALIMENTICIOS:36557168000140
Dados: 2023.12.21 07:56:11
-03'00'

R.B.C. COMERCIO ATACADISTA DE
GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
CNPJ sob nº 36.557.168/0001-40
COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 500/2023/CPL

PROCESSO Nº	30.086/2023-PMM
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº	088/2023-CPL/PMM
TIPO:	Menor Preço por Item
MODO DE DISPUTA:	Aberto/Fechado
OBJETO:	Registro de preços para eventual aquisição de alimentos perecíveis (hortifruti, poupa de frutas, ovos e pães), para atendimento dos hospitais e demais unidades vinculadas ao Fundo Municipal de Saúde de Marabá.
SOLICITANTE:	Fundo Municipal de Saúde – SMS
UASG:	927495

O Município de Marabá, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio do **Fundo Municipal de Saúde - SMS**, devidamente inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob Nº 18.478.187/0001-07, com sede administrativa à Rodovia Transamazônica, s/nº, Agrópolis do INCRA, Bairro: Amapá, CEP: 68.502-290, Marabá - PA, devidamente representado por sua secretária Srª Mônica Borchart Nicolau Silva, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 036.413.189-63, residente e domiciliada nesta cidade de Marabá-PA, doravante denominada **COMPROMITENTE** e de outro lado a empresa **A. SAMPAIO NOVAIS**, inscrita no **CNPJ sob nº 44.168.160/0001-10**, com sede estabelecida na Conjunto Geraldo Palmeira, Qd 17, Nº 18, Centro, Ananindeua/PA, CEP: 67040-170, fone: (91) 99131-0871 , e-mail: adeniltonsampaio80@gmail.com , doravante denominado **COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR**, representada neste ato pelo Sr. Adenilton Sampaio Novais, empresário, portador do CPF Nº 691.351.182-53 e do RG Nº 3490145 SSP-PA, residente e domiciliado na Conjunto Geraldo Palmeira, Qd 17, Nº 18, Centro, na cidade de Ananindeua/PA, vencedor da licitação em epígrafe resolvem registrar o seguinte:

Valor Total: R\$ 630.492,00 (Seiscentos e trinta mil, quatrocentos e noventa e dois reais)

Item	Descrição	Quant.	Unid.	VI. Unit.	VI. Total	Tipo Participação
14	BANANA TIPO PRATA DE 1ª QUALIDADE KG. Especificação: BANA TIPO PRATA, in natura tamanho uniforme, grau de maturação adequado para o consumo, acondicionada em caixa plástica retornável e peso Líquido de no Máximo 20kg. Marca: In Natura Fabricante: In Natura Modelo / Versão: Prata	4.710	Quilo	R\$ 5,00	R\$ 23.550,00	Cota reservada para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas, vinculado ao item 13
25	COUVE MANTEIGA IN NATURA Especificação: 1º qualidade, novo, folhas não murchas e nem amareladas, acondicionado em embalagem plástica com identificação de peso e validade. Marca: In Natura Fabricante: In Natura Modelo / Versão: couve	9.840	Maço	R\$ 3,51	R\$ 34.538,40	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas
26	CHEIRO VERDE IN NATURA	9.720	Maço	R\$ 3,51	R\$ 34.117,20	Item de

Item	Descrição	Quant.	Unid.	VI. Unit.	VI. Total	Tipo Participação
	Especificação: 1º qualidade, novo, folhas não murchas e nem amareladas, acondicionada em embalagem plástica. Marca: In Natura Fabricante: In Natura Modelo / Versão: cheiro verde					participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas
38	MAMÃO TIPO PAPAYA Especificação: In Natura - Unidades selecionadas, em grau de amadurecimento médio, acondicionado em embalagem plástica com identificação de peso. Marca: In Natura Fabricante: In Natura Modelo / Versão: mamão papaya	6.120	Quilo	R\$ 5,99	R\$ 36.658,80	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas
41	MELANCIA IN NATURA DE 1ª QUALIDADE. Especificação: Melancia, in natura, 1ª qualidade, novo, inteiro, em grau de amadurecimento médio, acondicionado em embalagem plástica com identificação de peso. Marca: In Natura Fabricante: In Natura Modelo / Versão: melancia	11.025	Quilo	R\$ 3,00	R\$ 33.075,00	Item de participação aberta, vinculado ao item 42
58	POLPA DE FRUTAS SABOR ABACAXI Especificação: Polpa de Frutas, Sabor Abacaxi, unidades selecionadas, acondicionada em embalagem, plástica de 500g ou 1kg, com identificação de marca, fabricante, peso e validade. Deve conter Registro Municipal, Estadual ou Federal. Marca: "POLPA DE FRUTAS SABOR ABACAXI" Fabricante: "POLPA DE FRUTAS SABOR ABACAXI" Modelo / Versão: abacaxi	2.940	Quilo	R\$ 10,00	R\$ 29.400,00	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas
59	POLPA DE FRUTAS SABOR ACEROLA EMB. COM 01KG Especificação: polpa de frutas, sabor acerola, unidades selecionadas, acondicionada em embalagem, plástica de 1Kg, com identificação de peso e validade. Marca: Natural Polpas Fabricante: Natural Polpas Modelo / Versão: Acerola	3.060	Quilo	R\$ 9,50	R\$ 29.070,00	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas

Item	Descrição	Quant.	Unid.	VI. Unit.	VI. Total	Tipo Participação
60	POLPA DE FRUTAS SABOR CUPUAÇU Especificação: Polpa de frutas, sabor cupuaçu 100% natural. Acondicionado em embalagens plástica de 1kg, com identificação de marca, fabricante, peso e validade. Deve conter registro municipal, estadual ou federal. Marca: Natural Polpas Fabricante: Natural Polpas Modelo / Versão: cupuaçu	2.460	Quilo	R\$ 14,00	R\$ 34.440,00	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas
61	POLPA DE FRUTAS, SABOR GOIABA Especificação: Polpa de Frutas, Sabor goiaba, unidades selecionadas, acondicionada em embalagem, plástica de 1Kg, com identificação de peso e validade. Marca: Natural Polpas Fabricante: Natural Polpas Modelo / Versão: goiaba	2.700	Quilo	R\$ 9,49	R\$ 25.623,00	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas
62	POLPA DE FRUTAS SABOR CAJÁ, EMBALAGEM COM 1KG. Especificação: polpa de frutas sabor cajá, embalagem com 1kg. Unidades selecionadas, acondicionadas em embalagem plástica de 1kg, com identificação de peso e validade. Marca: Natural Polpas Fabricante: Natural Polpas Modelo / Versão: cajá	2.700	Quilo	R\$ 13,00	R\$ 35.100,00	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas
65	POLPA DE FRUTAS SABOR MARACUJÁ EMB. COM 01 KG Especificação: Polpa de Frutas, Sabor maracujá, unidades selecionadas, acondicionada em embalagem, plástica de 1Kg, com identificação de peso e validade. Marca: Natural Polpas Fabricante: Natural Polpas Modelo / Versão: maracujá	5.535	Quilo	R\$ 15,00	R\$ 83.025,00	Item de participação aberta, vinculado ao item 66
66	POLPA DE FRUTAS SABOR MARACUJÁ EMB. COM 01 KG Especificação: Polpa de Frutas, Sabor maracujá, unidades selecionadas, acondicionada em embalagem, plástica de 1Kg, com identificação de peso e validade. Marca: Natural Polpas Fabricante: Natural Polpas Modelo / Versão: Maracujá	1.845	Quilo	R\$ 15,00	R\$ 27.675,00	Cota reservada para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas, vinculado ao item 65

Item	Descrição	Quant.	Unid.	VI. Unit.	VI. Total	Tipo Participação
69	QUEIJO MUSSARELA Especificação: queijo tipo mussarela em barra. Sabor w cheiro, sem manchas, acondicionado em embalagem plástica, contendo peso, validade e registro SIF. Marca: Sabor de Minas Fabricante: Laticínios Minas Forte LTDA Modelo / Versão: Mussarela	2.232	Quilo	R\$ 33,00	R\$ 73.656,00	Item de participação aberta, vinculado ao item 70
71	QUEIJO MUSSARELA FATIADO Especificação: Queijo Mussarela fatiado, sabor e cheiro próprio, sem manchas, acondicionado em bandeja de isopor, contendo informações marca, fabricante, peso e validade. Deve possuir selo de inspeção do órgão competente (SIF, SIE ou SIM). Marca: Sabor de Minas Fabricante: Laticínios Minas Forte LTDA Modelo / Versão: Mussarela fatiado	2.772	Quilo	R\$ 35,00	R\$ 97.020,00	Item de participação aberta, vinculado ao item 72
72	QUEIJO MUSSARELA FATIADO Especificação: Queijo Mussarela fatiado, sabor e cheiro próprio, sem manchas, acondicionado em bandeja de isopor, contendo informações marca, fabricante, peso e validade. Deve possuir selo de inspeção do órgão competente (SIF, SIE ou SIM). Marca: Sabor de Minas Fabricante: Laticínios Minas Forte LTDA Modelo / Versão: Mussarela fatiado	924	Quilo	R\$ 35,00	R\$ 32.340,00	Cota reservada para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas, vinculado ao item 71
75	REPOLHO ROXO Especificação: Repolho roxo in natura, 1ª qualidade, inteiro, em grau de amadurecimento médio, acondicionada em embalagem plástica com identificação marca, peso e validade Marca: In Natura Fabricante: In Natura Modelo / Versão: repolho roxo	204	Quilo	R\$ 5,90	R\$ 1.203,60	Item de participação exclusiva de ME/EPP/Equiparadas

- 1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura, não podendo ser prorrogada;
- 2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em contratar;

- 3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e solicitação de fornecimentos, que deverá ser entregue conforme o edital e seus anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 088/2023-CPL/PMM**;
- 4 **A beneficiária da Ata de Registro de Preços que não puder manter o preço registrado, deverá requerer, justificadamente, ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço a retirada do preço registrado antes da formulação do vínculo contratual. O cancelamento do registro de preço poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovado e justificado, por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor. Neste caso, as licitantes remanescentes, se houver, que fazem parte do cadastro de reserva (anexo desta Ata), poderão ser chamadas para fornecer os produtos, desde que o preço registrado encontre-se dentro dos praticados no mercado;**
- 5 A habilitação dos licitantes que compõem o cadastro de reserva será efetuada na hipótese prevista no parágrafo único do art. 13 do Decreto Municipal 044/2018 e quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses previstas nos artigos 20 e 21 do Decreto Municipal 044/2018;
- 6 Não havendo fornecedores nas condições que tratam os itens 4 e 5 desta Ata ou não havendo remanescente no cadastro de reserva, o Órgão Demandante promoverá o cancelamento da Ata.
- 7 As empresas que compõe o cadastro de reserva, se houver, estão registradas na forma de Anexo desta Ata de Registro de Preços.
- 8 Uma vez celebrado o Contrato, não caberá, a contratada, desistência do fornecimento do objeto contratado;
- 9 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente registro, ciente de que a cada solicitação serão verificadas as certidões relativas àquelas condições;
- 10 **O Fundo Municipal de Saúde - FMS é o Órgão Gestor da presente Ata, não havendo órgãos participantes;**
- 11 Ficam designados para representar o Órgão Gerenciador da presente Ata de Registro de Preços e acompanhamento do procedimento administrativo pertinente aos serviços e atividades com acompanhamento de saldos das Atas (SRP) advindos do processo em epígrafe, ou outros servidores posteriormente designados, o (a) servidor (a):
- Paulo Ricardo Patrocínio Puccini - Coordenador II**
Edinusia Dias da Silva – Coordenadora de Licitação e Compras
Mariana Costa De Souza - Secretária Executiva
- 12 As despesas com o pagamento do objeto serão pagas com recursos financeiros do **Fundo Municipal de Saúde de Marabá**, oriundos do **Erário Municipal** e **Federal** com uso de Dotações Orçamentárias que somente será exigida no ato da formalização do contrato ou outro documento hábil, conforme disposto no artigo 7º §2º do Decreto Municipal 44/2018;
- 13 A presente Ata de Registro de Preços será regida pelo edital e seus anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 088/2023-CPL/PMM**, pela Lei Federal Nº 10.520/2002 e Decreto Federal Nº 10.024/2019, Decreto Municipal n.º 44/2018, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações, Lei Complementar Nº 123/2006 e Lei Complementar Municipal Nº 13/2021 e suas alterações;
- 14 Apesar das quantidades estimadas e definidas, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços, de acordo com o interesse da administração pública, não havendo quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens;
- 15 **Não há outros órgãos participantes nesta Ata de Registro de Preços.**
- 16 A Ata de Registro de preços, durante sua vigência, somente poderá ser utilizada por órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta e expressa autorização do Gerente da Ata e ainda, com a anuência do Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem após a realização de estudos pelos órgãos e entidades não participantes do registro de preços, que demonstre o ganho da eficiência, a viabilidade e a

economicidade para a administração pública municipal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário Municipal de Planejamento, nos termos do artigo 22 do Decreto Municipal 44/2018, alterado pelo Decreto Municipal 53/2018/PMM.

16.1 O estudo que trata o item 16, após aprovação pelo órgão gerenciador, será divulgado no Portal de Compras da Prefeitura Municipal de Marabá.

- 17 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.
- 18 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.
- 19 E por estarem justos e verdadeiros, firmam o presente instrumento, que vai assinado eletronicamente por meio de Certificado Digital (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

MONICA BORCHART
NICOLAU:03641318
963

Assinado de forma digital
por MONICA BORCHART
NICOLAU:03641318963
Dados: 2023.12.27
09:56:03 -03'00'

Fundo Municipal de Saúde – FMS
COMPROMITENTE

A SAMPAIO
NOVAIS:44168160
000110

Assinado de forma digital por A
SAMPAIO
NOVAIS:44168160000110
Dados: 2023.12.20 16:03:01
-03'00'

A. SAMPAIO NOVAIS
CNPJ sob nº 44.168.160/0001-10
COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR

Pregão/Concorrência Eletrônica

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MARABA

Ata de Formação do Cadastro de Reserva**Data de abertura:** 22/11/2023 09:00**Número da portaria:** POORTARIA Nº813/2023-GP**Data de portaria:** 29/03/2023**Número do processo:** 30.086/2023-PMM**Pregão:** 00088/2023 (SRP) - (Decreto Nº 10.024/2019)**Objeto:** Registro de preços para eventual aquisição de alimentos perecíveis (hortifruti, poupa de frutas, ovos e pães), para atendimento dos hospitais e demais unidades vinculadas ao Fundo Municipal de Saúde de Marabá.**Item 1****Descrição:** Fruta**Descrição Complementar:** Fruta Tipo: Abacate Fortuna , Apresentação: Natural**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não**Quantidade:** 6540**Unidade de fornecimento:** Quilograma**Valor estimado:** R\$ 8,4700

Fornecedores Vencedores			
CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Quantidade Ofertada	Valor Adjudicado
20.076.046/0001-00	H. MIX - COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	6540	R\$ 5,0800

Cadastro de Reserva:**Data/Hora Inicial:** 19/12/2023 10:46**Data/Hora Final:** 20/12/2023 11:30**Data/Hora Envio de Envio para o SIASG:** 28/12/2023 15:16**Valor para Cadastro de Reserva:** R\$ 5,0800

Fornecedores que aderiram ao cadastro de reserva				
Classificação	CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Qtde. Ofertada	Data/Hora da Adesão
1	17.059.170/0001-44	M. DA C. RODRIGUES DE LIMA COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA	6540	19/12/2023 13:09:07

Eventos do Item			
Evento	Data	CPF do Usuário	Justificativa/Observações
Convocação para cadastro de reserva	19/12/2023 10:46:38	036.413.189-63	Convocação para o Cadastro de Reserva realizada na data 19/12/2023 10:46 com data fim prevista para 20/12/2023 11:30 pelo valor de R\$ 5,0800.
Adesão ao cadastro de reserva	19/12/2023 13:09:07	-	Fornecedor 17.059.170/0001-44 - M. DA C. RODRIGUES DE LIMA COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA aderiu ao cadastro de reserva.
Envio do cadastro de reserva ao SIASG	28/12/2023 15:16:14	036.413.189-63	Cadastro de Reserva enviado ao SIASG.

Item 2**Descrição:** Fruta**Descrição Complementar:** Tipo: Abacaxi Pérola, Apresentação: Natural,**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não**Quantidade:** 6540**Unidade de fornecimento:** Quilograma**Valor estimado:** R\$ 4,4200

Fornecedores Vencedores			
CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Quantidade Ofertada	Valor Adjudicado
20.076.046/0001-00	H. MIX - COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	6540	R\$ 3,2600

Cadastro de Reserva:**Data/Hora Inicial:** 19/12/2023 10:46**Data/Hora Final:** 20/12/2023 11:30**Data/Hora Envio de Envio para o SIASG:** 28/12/2023 15:16**Valor para Cadastro de Reserva:** R\$ 3,2600

Fornecedores que aderiram ao cadastro de reserva				
Classificação	CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Qtde. Ofertada	Data/Hora da Adesão
1	44.168.160/0001-10	A. SAMPAIO NOVAIS	6540	19/12/2023 10:55:44

Eventos do Item			
Evento	Data	CPF do Usuário	Justificativa/Observações
Convocação para cadastro de reserva	19/12/2023 10:46:54	036.413.189-63	Convocação para o Cadastro de Reserva realizada na data 19/12/2023 10:46 com data fim prevista para 20/12/2023 11:30 pelo valor de R\$ 3,2600.
Adesão ao cadastro de reserva	19/12/2023 10:55:43	-	Fornecedor 44.168.160/0001-10 - A. SAMPAIO NOVAIS aderiu ao cadastro de reserva.
Envio do cadastro de reserva ao SIASG	28/12/2023 15:16:14	036.413.189-63	Cadastro de Reserva enviado ao SIASG.

Item 3**Descrição:** Legume In Natura**Descrição Complementar:** Tipo: Abóbora Moranga,**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não**Quantidade:** 7920**Unidade de fornecimento:** Quilograma**Valor estimado:** R\$ 6,4600**Fornecedores Vencedores**

CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Quantidade Ofertada	Valor Adjudicado
20.076.046/0001-00	H. MIX - COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	7920	R\$ 3,8700

Cadastro de Reserva:**Data/Hora Inicial:** 19/12/2023 10:47**Data/Hora Final:** 20/12/2023 11:30**Data/Hora Envio de Envio para o SIASG:** 28/12/2023 15:16**Valor para Cadastro de Reserva:** R\$ 3,8700**Fornecedores que aderiram ao cadastro de reserva**

Classificação	CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Qtde. Ofertada	Data/Hora da Adesão
1	44.168.160/0001-10	A. SAMPAIO NOVAIS	7920	19/12/2023 10:55:44
2	17.059.170/0001-44	M. DA C. RODRIGUES DE LIMA COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA	7920	19/12/2023 13:09:07

Eventos do Item

Evento	Data	CPF do Usuário	Justificativa/Observações
Convocação para cadastro de reserva	19/12/2023 10:47:10	036.413.189-63	Convocação para o Cadastro de Reserva realizada na data 19/12/2023 10:46 com data fim prevista para 20/12/2023 11:30 pelo valor de R\$ 3,8700.
Adesão ao cadastro de reserva	19/12/2023 10:55:43	-	Fornecedor 44.168.160/0001-10 - A. SAMPAIO NOVAIS aderiu ao cadastro de reserva.
Adesão ao cadastro de reserva	19/12/2023 13:09:07	-	Fornecedor 17.059.170/0001-44 - M. DA C. RODRIGUES DE LIMA COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA aderiu ao cadastro de reserva.
Envio do cadastro de reserva ao SIASG	28/12/2023 15:16:14	036.413.189-63	Cadastro de Reserva enviado ao SIASG.

Item 4**Descrição:** Legume in natura**Descrição Complementar:** Tipo: Abobrinha De Pescoço / Menina,

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não**Quantidade:** 5940**Unidade de fornecimento:** Quilograma**Valor estimado:** R\$ 8,3300

Fornecedores Vencedores			
CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Quantidade Ofertada	Valor Adjudicado
20.076.046/0001-00	H. MIX - COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	5940	R\$ 4,9400

Cadastro de Reserva:**Data/Hora Inicial:** 19/12/2023 10:47**Data/Hora Final:** 20/12/2023 11:30**Data/Hora Envio de Envio para o SIASG:** 28/12/2023 15:16**Valor para Cadastro de Reserva:** R\$ 4,9400

Fornecedores que aderiram ao cadastro de reserva				
Classificação	CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Qtde. Ofertada	Data/Hora da Adesão
1	44.168.160/0001-10	A. SAMPAIO NOVAIS	5940	19/12/2023 10:55:44
2	17.059.170/0001-44	M. DA C. RODRIGUES DE LIMA COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA	5940	19/12/2023 13:09:07

Eventos do Item			
Evento	Data	CPF do Usuário	Justificativa/Observações
Convocação para cadastro de reserva	19/12/2023 10:47:26	036.413.189-63	Convocação para o Cadastro de Reserva realizada na data 19/12/2023 10:46 com data fim prevista para 20/12/2023 11:30 pelo valor de R\$ 4,9400.
Adesão ao cadastro de reserva	19/12/2023 10:55:43	-	Fornecedor 44.168.160/0001-10 - A. SAMPAIO NOVAIS aderiu ao cadastro de reserva.
Adesão ao cadastro de reserva	19/12/2023 13:09:07	-	Fornecedor 17.059.170/0001-44 - M. DA C. RODRIGUES DE LIMA COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA aderiu ao cadastro de reserva.
Envio do cadastro de reserva ao SIASG	28/12/2023 15:16:14	036.413.189-63	Cadastro de Reserva enviado ao SIASG.

Item 5**Descrição:** Verdura in natura**Descrição Complementar:** Tipo: Acelga,**Tratamento Diferenciado:** -**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não**Quantidade:** 4455**Unidade de fornecimento:** Molho**Valor estimado:** R\$ 15,3200

Fornecedores Vencedores			
CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Quantidade Ofertada	Valor Adjudicado
20.076.046/0001-00	H. MIX - COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	4455	R\$ 9,1900

Cadastro de Reserva:**Data/Hora Inicial:** 19/12/2023 10:47**Data/Hora Final:** 20/12/2023 11:30**Data/Hora Envio de Envio para o SIASG:** 28/12/2023 15:16**Valor para Cadastro de Reserva:** R\$ 9,1900

Fornecedores que aderiram ao cadastro de reserva				
Classificação	CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Qtde. Ofertada	Data/Hora da Adesão
1	17.059.170/0001-44	M. DA C. RODRIGUES DE LIMA COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA	4455	19/12/2023 13:09:07

Eventos do Item			
Evento	Data	CPF do Usuário	Justificativa/Observações
Convocação para cadastro de reserva	19/12/2023 10:47:39	036.413.189-63	Convocação para o Cadastro de Reserva realizada na data 19/12/2023 10:46 com data fim prevista para 20/12/2023 11:30 pelo valor de R\$ 9,1900.
Adesão ao cadastro de reserva	19/12/2023 13:09:07	-	Fornecedor 17.059.170/0001-44 - M. DA C. RODRIGUES DE LIMA COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA aderiu ao cadastro de reserva.
Envio do cadastro de reserva ao SIASG	28/12/2023 15:16:14	036.413.189-63	Cadastro de Reserva enviado ao SIASG.

Item 6**Descrição:** Verdura in natura**Descrição Complementar:** Tipo: Acelga,**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não**Quantidade:** 1485**Unidade de fornecimento:** Molho**Valor estimado:** R\$ 15,3200

Fornecedores Vencedores			
CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Quantidade Ofertada	Valor Adjudicado
20.076.046/0001-00	H. MIX - COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	1485	R\$ 9,1900

Cadastro de Reserva:**Data/Hora Inicial:** 19/12/2023 10:47**Data/Hora Final:** 20/12/2023 11:30**Data/Hora Envio de Envio para o SIASG:** 28/12/2023 15:16**Valor para Cadastro de Reserva:** R\$ 9,1900

Fornecedores que aderiram ao cadastro de reserva				
Classificação	CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Qtde. Ofertada	Data/Hora da Adesão
1	17.059.170/0001-44	M. DA C. RODRIGUES DE LIMA COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA	1485	19/12/2023 13:09:07

Eventos do Item			
Evento	Data	CPF do Usuário	Justificativa/Observações
Convocação para cadastro de reserva	19/12/2023 10:47:52	036.413.189-63	Convocação para o Cadastro de Reserva realizada na data 19/12/2023 10:46 com data fim prevista para 20/12/2023 11:30 pelo valor de R\$ 9,1900.
Adesão ao cadastro de reserva	19/12/2023 13:09:07	-	Fornecedor 17.059.170/0001-44 - M. DA C. RODRIGUES DE LIMA COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA aderiu ao cadastro de reserva.
Envio do cadastro de reserva ao SIASG	28/12/2023 15:16:14	036.413.189-63	Cadastro de Reserva enviado ao SIASG.

Item 7**Descrição:** Verdura in natura**Descrição Complementar:** Tipo: Alface Americana,**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não**Quantidade:** 11760**Unidade de fornecimento:** Molho**Valor estimado:** R\$ 5,5000

Fornecedores Vencedores			
CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Quantidade Ofertada	Valor Adjudicado
12.463.041/0001-01	BELICHE LTDA	11760	R\$ 3,9900

Cadastro de Reserva:**Data/Hora Inicial:** 19/12/2023 10:48**Data/Hora Final:** 20/12/2023 11:30**Data/Hora Envio de Envio para o SIASG:** 28/12/2023 15:16**Valor para Cadastro de Reserva:** R\$ 3,9900

Fornecedores que aderiram ao cadastro de reserva				
Classificação	CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Qtde. Ofertada	Data/Hora da Adesão
Não houve adesão ao Cadastro de Reserva				

Eventos do Item			
Evento	Data	CPF do Usuário	Justificativa/Observações

Convocação para cadastro de reserva	19/12/2023 10:48:06	036.413.189-63	Convocação para o Cadastro de Reserva realizada na data 19/12/2023 10:46 com data fim prevista para 20/12/2023 11:30 pelo valor de R\$ 3,9900.
Envio do cadastro de reserva ao SIASG	28/12/2023 15:16:14	036.413.189-63	Cadastro de Reserva enviado ao SIASG.

Item 8**Descrição:** Condimento**Descrição Complementar:** Tipo: Alho, Apresentação: Natural, Adicional: Cabeça,**Tratamento Diferenciado:** -**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não**Quantidade:** 2700**Unidade de fornecimento:** Quilograma**Valor estimado:** R\$ 26,5900

Fornecedores Vencedores			
CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Quantidade Ofertada	Valor Adjudicado
03.687.304/0001-67	GAMELEIRA COM. E SERVICOS LTDA	2700	R\$ 19,6000

Cadastro de Reserva:**Data/Hora Inicial:** 19/12/2023 10:48**Data/Hora Final:** 20/12/2023 11:30**Data/Hora Envio de Envio para o SIASG:** 28/12/2023 15:16**Valor para Cadastro de Reserva:** R\$ 19,6000

Fornecedores que aderiram ao cadastro de reserva				
Classificação	CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Qtde. Ofertada	Data/Hora da Adesão
1	17.059.170/0001-44	M. DA C. RODRIGUES DE LIMA COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA	2700	19/12/2023 13:09:07

Eventos do Item			
Evento	Data	CPF do Usuário	Justificativa/Observações
Convocação para cadastro de reserva	19/12/2023 10:48:22	036.413.189-63	Convocação para o Cadastro de Reserva realizada na data 19/12/2023 10:46 com data fim prevista para 20/12/2023 11:30 pelo valor de R\$ 19,6000.
Adesão ao cadastro de reserva	19/12/2023 13:09:07	-	Fornecedor 17.059.170/0001-44 - M. DA C. RODRIGUES DE LIMA COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA aderiu ao cadastro de reserva.
Envio do cadastro de reserva ao SIASG	28/12/2023 15:16:14	036.413.189-63	Cadastro de Reserva enviado ao SIASG.

Item 9**Descrição:** Condimento

Descrição Complementar: Tipo: Alho, Apresentação: Natural, Adicional: Cabeça,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 900
Valor estimado: R\$ 26,5900

Unidade de fornecimento: Quilograma

Fornecedores Vencedores			
CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Quantidade Ofertada	Valor Adjudicado
36.557.168/0001-40	R.B.C. COMERCIO ATACADISTA DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA	900	R\$ 19,8000

Cadastro de Reserva:

Data/Hora Inicial: 19/12/2023 10:48

Data/Hora Final: 20/12/2023 11:30

Data/Hora Envio de Envio para o SIASG: 28/12/2023 15:16

Valor para Cadastro de Reserva: R\$ 19,8000

Fornecedores que aderiram ao cadastro de reserva				
Classificação	CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Qtde. Ofertada	Data/Hora da Adesão
1	17.059.170/0001-44	M. DA C. RODRIGUES DE LIMA COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA	900	19/12/2023 13:09:07

Eventos do Item			
Evento	Data	CPF do Usuário	Justificativa/Observações
Convocação para cadastro de reserva	19/12/2023 10:48:39	036.413.189-63	Convocação para o Cadastro de Reserva realizada na data 19/12/2023 10:46 com data fim prevista para 20/12/2023 11:30 pelo valor de R\$ 19,8000.
Adesão ao cadastro de reserva	19/12/2023 13:09:07	-	Fornecedor 17.059.170/0001-44 - M. DA C. RODRIGUES DE LIMA COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA aderiu ao cadastro de reserva.
Envio do cadastro de reserva ao SIASG	28/12/2023 15:16:14	036.413.189-63	Cadastro de Reserva enviado ao SIASG.

Item 10

Descrição: Frios

Descrição Complementar: Variedade: Apresuntado, Tipo Preparação: Cozido, Apresentação: Fatiado, Estado De Conservação: Resfriado(A),

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 960

Unidade de fornecimento: Quilograma

Valor estimado: R\$ 23,0500

Fornecedores Vencedores			
CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Quantidade Ofertada	Valor Adjudicado

36.557.168/0001-40	R.B.C. COMERCIO ATACADISTA DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA	960	R\$ 19,8000
--------------------	---	-----	-------------

Cadastro de Reserva:**Data/Hora Inicial:** 19/12/2023 10:48**Data/Hora Final:** 20/12/2023 11:30**Data/Hora Envio de Envio para o SIASG:** 28/12/2023 15:16**Valor para Cadastro de Reserva:** R\$ 19,8000

Fornecedores que aderiram ao cadastro de reserva				
Classificação	CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Qtde. Ofertada	Data/Hora da Adesão
Não houve adesão ao Cadastro de Reserva				

Eventos do Item			
Evento	Data	CPF do Usuário	Justificativa/Observações
Convocação para cadastro de reserva	19/12/2023 10:48:55	036.413.189-63	Convocação para o Cadastro de Reserva realizada na data 19/12/2023 10:46 com data fim prevista para 20/12/2023 11:30 pelo valor de R\$ 19,8000.
Envio do cadastro de reserva ao SIASG	28/12/2023 15:16:14	036.413.189-63	Cadastro de Reserva enviado ao SIASG.

Item 11**Descrição:** Fruta**Descrição Complementar:** Tipo: Banana Da Terra / Banana Comprida, Apresentação: Natural,**Tratamento Diferenciado:** -**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não**Quantidade:** 4500**Unidade de fornecimento:** Quilograma**Valor estimado:** R\$ 13,7800

Fornecedores Vencedores			
CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Quantidade Ofertada	Valor Adjudicado
20.076.046/0001-00	H. MIX - COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	4500	R\$ 7,1500

Cadastro de Reserva:**Data/Hora Inicial:** 19/12/2023 10:49**Data/Hora Final:** 20/12/2023 11:30**Data/Hora Envio de Envio para o SIASG:** 28/12/2023 15:16**Valor para Cadastro de Reserva:** R\$ 7,1500

Fornecedores que aderiram ao cadastro de reserva				
Classificação	CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Qtde. Ofertada	Data/Hora da Adesão
Não houve adesão ao Cadastro de Reserva				

Eventos do Item			
Evento	Data	CPF do Usuário	Justificativa/Observações
Convocação para cadastro de reserva	19/12/2023 10:49:11	036.413.189-63	Convocação para o Cadastro de Reserva realizada na data 19/12/2023 10:46 com data fim prevista para 20/12/2023 11:30 pelo valor de R\$ 7,1500.
Envio do cadastro de reserva ao SIASG	28/12/2023 15:16:14	036.413.189-63	Cadastro de Reserva enviado ao SIASG.

Item 12**Descrição:** Fruta**Descrição Complementar:** Tipo: Banana Da Terra / Banana Comprida, Apresentação: Natural,**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não**Quantidade:** 1500**Unidade de fornecimento:** Quilograma**Valor estimado:** R\$ 13,7800

Fornecedores Vencedores			
CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Quantidade Ofertada	Valor Adjudicado
20.076.046/0001-00	H. MIX - COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	1500	R\$ 7,1500

Cadastro de Reserva:**Data/Hora Inicial:** 19/12/2023 10:49**Data/Hora Final:** 20/12/2023 11:30**Data/Hora Envio de Envio para o SIASG:** 28/12/2023 15:16**Valor para Cadastro de Reserva:** R\$ 7,1500

Fornecedores que aderiram ao cadastro de reserva				
Classificação	CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Qtde. Ofertada	Data/Hora da Adesão
Não houve adesão ao Cadastro de Reserva				

Eventos do Item			
Evento	Data	CPF do Usuário	Justificativa/Observações
Convocação para cadastro de reserva	19/12/2023 10:49:27	036.413.189-63	Convocação para o Cadastro de Reserva realizada na data 19/12/2023 10:46 com data fim prevista para 20/12/2023 11:30 pelo valor de R\$ 7,1500.
Envio do cadastro de reserva ao SIASG	28/12/2023 15:16:14	036.413.189-63	Cadastro de Reserva enviado ao SIASG.

Item 13**Descrição:** Fruta**Descrição Complementar:** Tipo: Banana Prata / Banana Branca, Apresentação: Natural,**Tratamento Diferenciado:** -**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não**Quantidade:** 14130**Unidade de fornecimento:** Quilograma**Valor estimado:** R\$ 8,9600

Fornecedores Vencedores			
CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Quantidade Ofertada	Valor Adjudicado
20.076.046/0001-00	H. MIX - COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	14130	R\$ 5,2900

Cadastro de Reserva:**Data/Hora Inicial:** 19/12/2023 10:49**Data/Hora Final:** 20/12/2023 11:30**Data/Hora Envio de Envio para o SIASG:** 28/12/2023 15:16**Valor para Cadastro de Reserva:** R\$ 5,2900

Fornecedores que aderiram ao cadastro de reserva				
Classificação	CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Qtde. Ofertada	Data/Hora da Adesão
1	44.168.160/0001-10	A. SAMPAIO NOVAIS	14130	19/12/2023 10:55:44

Eventos do Item			
Evento	Data	CPF do Usuário	Justificativa/Observações
Convocação para cadastro de reserva	19/12/2023 10:49:42	036.413.189-63	Convocação para o Cadastro de Reserva realizada na data 19/12/2023 10:46 com data fim prevista para 20/12/2023 11:30 pelo valor de R\$ 5,2900.
Adesão ao cadastro de reserva	19/12/2023 10:55:43	-	Fornecedor 44.168.160/0001-10 - A. SAMPAIO NOVAIS aderiu ao cadastro de reserva.
Envio do cadastro de reserva ao SIASG	28/12/2023 15:16:14	036.413.189-63	Cadastro de Reserva enviado ao SIASG.

Item 14**Descrição:** Fruta**Descrição Complementar:** Tipo: Banana Prata / Banana Branca, Apresentação: Natural,**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não**Quantidade:** 4710**Unidade de fornecimento:** Quilograma**Valor estimado:** R\$ 8,9600

Fornecedores Vencedores			
CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Quantidade Ofertada	Valor Adjudicado
44.168.160/0001-10	A. SAMPAIO NOVAIS	4710	R\$ 5,0000

Cadastro de Reserva:**Data/Hora Inicial:** 19/12/2023 10:49**Data/Hora Final:** 20/12/2023 11:30**Data/Hora Envio de Envio para o SIASG:** 28/12/2023 15:16**Valor para Cadastro de Reserva:** R\$ 5,0000

Fornecedores que aderiram ao cadastro de reserva				
Classificação	CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Qtde. Ofertada	Data/Hora da Adesão
Não houve adesão ao Cadastro de Reserva				

Eventos do Item			
Evento	Data	CPF do Usuário	Justificativa/Observações
Convocação para cadastro de reserva	19/12/2023 10:49:55	036.413.189-63	Convocação para o Cadastro de Reserva realizada na data 19/12/2023 10:46 com data fim prevista para 20/12/2023 11:30 pelo valor de R\$ 5,0000.
Envio do cadastro de reserva ao SIASG	28/12/2023 15:16:14	036.413.189-63	Cadastro de Reserva enviado ao SIASG.

Item 15**Descrição:** Legume in natura**Descrição Complementar:** Tipo: Batata Doce,**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não**Quantidade:** 5100**Unidade de fornecimento:** Quilograma**Valor estimado:** R\$ 10,3400

Fornecedores Vencedores			
CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Quantidade Ofertada	Valor Adjudicado
20.076.046/0001-00	H. MIX - COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	5100	R\$ 6,1500

Cadastro de Reserva:**Data/Hora Inicial:** 19/12/2023 10:50**Data/Hora Final:** 20/12/2023 11:30**Data/Hora Envio de Envio para o SIASG:** 28/12/2023 15:16**Valor para Cadastro de Reserva:** R\$ 6,1500

Fornecedores que aderiram ao cadastro de reserva				
--	--	--	--	--

Classificação	CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Qtde. Ofertada	Data/Hora da Adesão
1	17.059.170/0001-44	M. DA C. RODRIGUES DE LIMA COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA	5100	19/12/2023 13:09:07

Eventos do Item			
Evento	Data	CPF do Usuário	Justificativa/Observações
Convocação para cadastro de reserva	19/12/2023 10:50:21	036.413.189-63	Convocação para o Cadastro de Reserva realizada na data 19/12/2023 10:46 com data fim prevista para 20/12/2023 11:30 pelo valor de R\$ 6,1500.
Adesão ao cadastro de reserva	19/12/2023 13:09:07	-	Fornecedor 17.059.170/0001-44 - M. DA C. RODRIGUES DE LIMA COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA aderiu ao cadastro de reserva.
Envio do cadastro de reserva ao SIASG	28/12/2023 15:16:14	036.413.189-63	Cadastro de Reserva enviado ao SIASG.

Item 16**Descrição:** Legume in natura**Descrição Complementar:** Tipo: Batata Inglesa,**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não**Quantidade:** 12300**Unidade de fornecimento:** Quilograma**Valor estimado:** R\$ 6,5000

Fornecedores Vencedores			
CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Quantidade Ofertada	Valor Adjudicado
20.076.046/0001-00	H. MIX - COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	12300	R\$ 3,8900

Cadastro de Reserva:**Data/Hora Inicial:** 19/12/2023 10:50**Data/Hora Final:** 20/12/2023 11:30**Data/Hora Envio de Envio para o SIASG:** 28/12/2023 15:16**Valor para Cadastro de Reserva:** R\$ 3,8900

Fornecedores que aderiram ao cadastro de reserva				
Classificação	CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Qtde. Ofertada	Data/Hora da Adesão
1	17.059.170/0001-44	M. DA C. RODRIGUES DE LIMA COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA	12300	19/12/2023 13:09:07

Eventos do Item			
Evento	Data	CPF do Usuário	Justificativa/Observações
Convocação para cadastro de reserva	19/12/2023 10:50:40	036.413.189-63	Convocação para o Cadastro de Reserva realizada na data 19/12/2023 10:46 com data fim prevista para 20/12/2023 11:30 pelo valor de R\$ 3,8900.

Adesão ao cadastro de reserva	19/12/2023 13:09:07	-	Fornecedor 17.059.170/0001-44 - M. DA C. RODRIGUES DE LIMA COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA aderiu ao cadastro de reserva.
Envio do cadastro de reserva ao SIASG	28/12/2023 15:16:14	036.413.189-63	Cadastro de Reserva enviado ao SIASG.

Item 17**Descrição:** Legume in natura**Descrição Complementar:** Tipo: Berinjela,**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não**Quantidade:** 2760**Unidade de fornecimento:** Quilograma**Valor estimado:** R\$ 5,3600

Fornecedores Vencedores			
CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Quantidade Ofertada	Valor Adjudicado
20.076.046/0001-00	H. MIX - COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	2760	R\$ 4,7800

Cadastro de Reserva:**Data/Hora Inicial:** 19/12/2023 10:50**Data/Hora Final:** 20/12/2023 11:30**Data/Hora Envio de Envio para o SIASG:** 28/12/2023 15:16**Valor para Cadastro de Reserva:** R\$ 4,7800

Fornecedores que aderiram ao cadastro de reserva				
Classificação	CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Qtde. Ofertada	Data/Hora da Adesão
1	17.059.170/0001-44	M. DA C. RODRIGUES DE LIMA COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA	2760	19/12/2023 13:09:07

Eventos do Item			
Evento	Data	CPF do Usuário	Justificativa/Observações
Convocação para cadastro de reserva	19/12/2023 10:50:56	036.413.189-63	Convocação para o Cadastro de Reserva realizada na data 19/12/2023 10:46 com data fim prevista para 20/12/2023 11:30 pelo valor de R\$ 4,7800.
Adesão ao cadastro de reserva	19/12/2023 13:09:07	-	Fornecedor 17.059.170/0001-44 - M. DA C. RODRIGUES DE LIMA COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA aderiu ao cadastro de reserva.
Envio do cadastro de reserva ao SIASG	28/12/2023 15:16:15	036.413.189-63	Cadastro de Reserva enviado ao SIASG.

Item 18**Descrição:** Legume in natura

Descrição Complementar: Tipo: Beterraba,**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não**Quantidade:** 5580**Unidade de fornecimento:** Quilograma**Valor estimado:** R\$ 8,2500

Fornecedores Vencedores			
CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Quantidade Ofertada	Valor Adjudicado
20.076.046/0001-00	H. MIX - COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	5580	R\$ 4,9000

Cadastro de Reserva:**Data/Hora Inicial:** 19/12/2023 10:51**Data/Hora Final:** 20/12/2023 11:30**Data/Hora Envio de Envio para o SIASG:** 28/12/2023 15:16**Valor para Cadastro de Reserva:** R\$ 4,9000

Fornecedores que aderiram ao cadastro de reserva				
Classificação	CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Qtde. Ofertada	Data/Hora da Adesão
1	17.059.170/0001-44	M. DA C. RODRIGUES DE LIMA COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA	5580	19/12/2023 13:09:07

Eventos do Item			
Evento	Data	CPF do Usuário	Justificativa/Observações
Convocação para cadastro de reserva	19/12/2023 10:51:11	036.413.189-63	Convocação para o Cadastro de Reserva realizada na data 19/12/2023 10:46 com data fim prevista para 20/12/2023 11:30 pelo valor de R\$ 4,9000.
Adesão ao cadastro de reserva	19/12/2023 13:09:07	-	Fornecedor 17.059.170/0001-44 - M. DA C. RODRIGUES DE LIMA COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA aderiu ao cadastro de reserva.
Envio do cadastro de reserva ao SIASG	28/12/2023 15:16:15	036.413.189-63	Cadastro de Reserva enviado ao SIASG.

Item 19**Descrição:** Verdura in natura**Descrição Complementar:** Tipo: Brócolis Japonês,**Tratamento Diferenciado:** -**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não**Quantidade:** 3690**Unidade de fornecimento:** Quilograma**Valor estimado:** R\$ 47,8800

Fornecedores Vencedores			
CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Quantidade Ofertada	Valor Adjudicado

03.687.304/0001-67	GAMELEIRA COM. E SERVICOS LTDA	3690	R\$ 20,7000
--------------------	--------------------------------	------	-------------

Cadastro de Reserva:**Data/Hora Inicial:** 19/12/2023 10:51**Data/Hora Final:** 20/12/2023 11:30**Data/Hora Envio de Envio para o SIASG:** 28/12/2023 15:16**Valor para Cadastro de Reserva:** R\$ 20,7000

Fornecedores que aderiram ao cadastro de reserva				
Classificação	CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Qtde. Ofertada	Data/Hora da Adesão
Não houve adesão ao Cadastro de Reserva				

Eventos do Item			
Evento	Data	CPF do Usuário	Justificativa/Observações
Convocação para cadastro de reserva	19/12/2023 10:51:31	036.413.189-63	Convocação para o Cadastro de Reserva realizada na data 19/12/2023 10:46 com data fim prevista para 20/12/2023 11:30 pelo valor de R\$ 20,7000.
Envio do cadastro de reserva ao SIASG	28/12/2023 15:16:15	036.413.189-63	Cadastro de Reserva enviado ao SIASG.

Item 20**Descrição:** Verdura in natura**Descrição Complementar:** Tipo: Brócolis Japonês,**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não**Quantidade:** 1230**Unidade de fornecimento:** Quilograma**Valor estimado:** R\$ 47,8800

Fornecedores Vencedores			
CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Quantidade Ofertada	Valor Adjudicado
36.557.168/0001-40	R.B.C. COMERCIO ATACADISTA DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA	1230	R\$ 24,8000

Cadastro de Reserva:**Data/Hora Inicial:** 19/12/2023 10:51**Data/Hora Final:** 20/12/2023 11:30**Data/Hora Envio de Envio para o SIASG:** 28/12/2023 15:16**Valor para Cadastro de Reserva:** R\$ 24,8000

Fornecedores que aderiram ao cadastro de reserva				
Classificação	CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Qtde. Ofertada	Data/Hora da Adesão
Não houve adesão ao Cadastro de Reserva				

Eventos do Item			
Evento	Data	CPF do Usuário	Justificativa/Observações
Convocação para cadastro de reserva	19/12/2023 10:51:49	036.413.189-63	Convocação para o Cadastro de Reserva realizada na data 19/12/2023 10:46 com data fim prevista para 20/12/2023 11:30 pelo valor de R\$ 24,8000.
Envio do cadastro de reserva ao SIASG	28/12/2023 15:16:15	036.413.189-63	Cadastro de Reserva enviado ao SIASG.

Qtde Total de Registros: 80

Página: 1 de 4

Atenção: Clique em "Imprimir o Relatório" para visualizar a versão deste Termo para impressão.

[Imprimir o Relatório](#)[Próxima Página](#)[Ir para Página](#)[Voltar](#)